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IKE GINK TRUM«.. ‘. NUO SAVIŠKIU5;

FBI IŠVARDINO PREZ. TRUMANUI BE 
H. WHITES DAR 6 SOVIETŲ ŠNIPUS
Priklausė “Amerasia” špionažo organizacijai
WASHINGTON AS, D. C. — Kai kuriuose Amerikos laikraš­

čiuose pasirodė turinys FBI 150 puslapių rašto, kuriame buvo 
prezidentui Trumanui ir jo vyriausybės nariams parodyta, kad 
H. D. White ir 6 kiti aukšti valdininkai priklauso “Amerasia” 
špionažo organizacijai.

Įspėjimas buvo pasiųstas 1945 
m. gruodžio 4 d. Apie tą laiką 
Harry Dexter White, buvęs il­
gus metus iždo departamento 
sekretoriaus padėjėjas, turėjo 
būti pakeltas į dar aukštesnes

PREZIDENTAS NEPRILEIDŽIA, KAD 
PIRMTAKAS BŪTŲ KENKUS KRAŠTUI
Nepateisina Kongreso komiteto, pasiskubinusio 
kviesti pasiaiškinimams buv. respublikos galvą

pareigas tarptautiniame valiu­
tos fonde.
Įspėjimas neįvertintas

H. Dexter White buvo po to 
patvirtintas valiutos fondo di­
rektorium ir priverstas pasi­
traukti tik pusantrų metų vė­
liau. Vyriausybė neatkreipė di­
delio dėmesio nė Į kitus FBI pra­
nešime sužymėtus komunistų 
šnipus. Kai trejetą metų vėliau 
Kongreso komitetas pradėjo aiš­
kinti Alger Hisso ir kitų įtaria­
mų aukštų pareigūnų priešvals­
tybinę veiklą, prez. Trumanas 
pavadino tyrinėjimus ‘Fed her­
ring”. Tačiau paskaičius FBI 
1945 m. gruodžio 4 d. pranešimą, 
būtų paaiškėję, kam dirbo Alger 
Hiss, sėdėdamas žemės ūkio ir 
valstybės departamentuose (bu­
vo Roosevelto patarėju Jaįtos 
konferencijos, JAV delegacijos 
gen. sekretorium steigiamaja­
me Jungtinių Tautų susirinkime 
San Francisco meiste 1945 me­
tais).
Rėmėsi Chambers pareiškimu

FBI pranešimas buvo surašy­
tas, remiantis Whittaker Cham­
bers ir kitų buvusių sovietų šni­
pų bei komunistų pareiškimais.

W. Chambers, “Time” žur­
nalo redaktorius, buvo sovietų 
šnipų kurjeris. 1939 metais jis 
nuvyko pas A. Hissą ir įkalbi­
nėjo visą, naktą atsisakyti ko­
munistų, bet be pasisekimo. Jo 
žmona Priscilla, fanatiška ko­
munistė, turėjusi vyrui didelės 
įtakos.
Kiti minimi komunistai

FBI pranešime, be Whites ir 
Hisso, minimi komunistais arba 
šnipas: Michael Greenberg, iš 
Užsienio ekonominės administra­
cijos įstaigos; John Abt, Lee 
Pressman, Henry Collins, Nat­
han Perlow ir Charles Kramer, 
visi Washington© valdininkai. 
Jie visi posėdžiaudavo su J. Pe­
ters, kuris nustatytas sovietų 
šnipų organizacijos vadu (jis 
dirbo Teisingumo departamen­
te).

White įvedė į įstaigas, ypač į 
iždo departamentą, daug savo 
draugų. Vienas iš jų, Glasser, 
buvo FBI nustatytas priklausąs 
komunistų partijai.

žuvus automobilio katastro­
foj komunistų partijos revizijos 
komisijos nariui Harold Warre, 
John Abt, dirbęs Teisingumo de­
partamente, vedė Warre’s našlę 
Jesica Smith, kuri redagavo “So­
viet Russia Today”, komunistų 
leidinį, ir tarnavo sovietų am­
basados sekretoriate.

— Sovietų zonos teismas nu­
teisė 3 vyrus ir vieną moterį už 
tariamą šnipinėjimą Vakarams. 
Vienas iš nuteistųjų buvo aukš­
tas Rytinės Vokietijos valdinin­
kas.

IŠ VISO PASAULIO 
★

žuvo keturiolika lakūnų
TOKIJAS. — JAV laivyno hi- 

droplanas su 14 lakūnų nukrito 
jūroj tarp Korėjos ir Japonijos 
ir sudužo. Priplaukęs prekinis 
laivas į nelaimės vietą nerado 
nė vieno išlikusio gyvo.
Marš. Paulus — patarėjas

BERLYNAS. — Hitlerio mar­
šalas Friedrich Paulus, Stalin­
grado mūšio pralaimėtojas, pa­
skirtas kariniu patarėju prie 
Rytinės Vokietijos vyriausybės. 
Maršalas neseniai buvo paleistas 
iš karo nelaisvės, kurioj išbuvo 
10 metu, tarnaudamas komunis- 
tų propagandos įrankiu.
M. Mossadegh negaluoja

TEHERANAS, Iranas. — Bu­
vęs premieras M. Mossadegh, iš- 
koneveikęs savo teisėjus ir pa­
raginęs juos eiti namo, kaip ne- 
kompetetingus, gavo lengvą šir­
dies smūgį. Atsitaisęs jis grįžo 
į teismo salę ir pradėjo verkti 
(jis verkia prie kiekvieno susi­
jaudinimo).
JAV laimėjimas J. Tautose

NEW YORKAS. — 53 JT na­
riai pareikalavo kruopščiai svar­
styti belaisvių žudynes ir kanki­
nimus Korėjoj. Prieš pasisakė 
tik 5 sovietų bloko nariai, ir 2 
nariai susilaikė.

Belaisvių agitatoriam nesiseka
PANMUNJOM, Korėjaj — 

Komunistų planai išgauti savo 
agitatorių, ir svarbiausia — re­
patriacijos komisijos pagalba, 
nenorinčius grįžti belaisvius, lai­
komi visiškai nenusisekę. Agi­
tatoriai prikalbėjo labai maža 
dalį. Po to, reikalaudami dau­
giau laiko, jie pasistengė, kad 
agitavimas būtų baigtas, ver­
čiant nepasisekimo kaltę1 kitiems.
Nomura apgailestauja

WASHINGTONAS, D. C. — 
Japonų militaristų planas užka­
riauti Kiniją privedė prie karo 
su JAV ir pralaimėjimo, pareiš­
kė Japonijos ambasadorius 
Washingtone Nomura. Tai yra 
tas pats Nomura, kuris vedė 
suktas derybas su sekr. Hull 
1941 m. gruodžio men., kada 
japonų karo laivai ir lėktuvne­
šiai jau plaukė į Havajus už­
pulti iš pasalų Pearl Harbor ba­
zę.

MUZIKAI REIKALAUJA Iš 
RADIJO KONCERNŲ $15 MIL.

NEW YORKAS. — Amerikos 
kompozitoriai, priklausą “Song­
writers of America” organiza­
cijai, padavę į teismą didžiuo­
sius televizijos ir radijo kon­
cernus.

Koncernai kaltinami kompo­
zitorių išnaudojimu neleistino­
mis monopolinėmfs priemonė­
mis. Jie reikalauja savo 3,000 
ieškant iš kompanijų $15 mili­
jonų.

Romos policijosRomos policijos "džypas" seka tramvajų, kuriame bandė 
riaušininkus, kurie nepajege Įsigauti į tramvaiy.

pasislėpti riaušininkai. Policija suėmė

H. TRUMANAS SAKO, JIS VISADOS 
ARŠIAI KOVOJO SU KOMUNISTAIS

Gavo 1,000 telegramų, raginančių vykti j sostinę
NEW YORKAS. _  Eksprezidentas Harry. Truman savo kal­

boj New Yorko koledžo filisterių sąjungos susirinkime nusiste­
bėjo kai kurių sluoksnių kaltinimais, kad jis buvęs nuolaidus 
komunistams.

Jo darbai, esant JAV prezi-
dentu, rodą ką kitą. Dokumen­
tai parodys, kad jis teisybę sa­
kąs. Kovodamas su komunizmu, 
jis tačiau siekęs išsaugoti Ame­
rikos piliečių laisves, šalinti ne­
toleranciją ir neapykantą.
“Tegu jie eina į pragarą”

AP korespondentui, norint nu­
fotografuoti buvusį prezidentą, 
įvyko toks pokalbis.

Korespondentas: “Aš gavau 
iš savo darbdavių įsakymą, nu­
fotografuoti jus surūgusi, bet 
jūs visa laiką šypsotės”.

Trumanas: “Tau nepasiseks 
gauti fotografijos, kurioj atro­
dyčiau surūgęs. Pasakyk jiems, 
kad aš sakiau, tegu jie eina į 
pragarą”.
Draugai ragina kovoti

Daugiau kaip 1,000 Trumano 
garbintojų ir draugų atsiuntė 
trečiadienį telegramas, kuriose 
eksprezidentas raginamas pri­
imti respublikonų kvietimą į ko­
vą ir stoti prieš Kongreso ko­
mitetą.

Trumanas ketvirtadienį išvyk­
sta į Washingtona. Iš jo artimų­
jų ratelio buvo gauta žinia, kad 
buvęs JAV prezidentas atvyks 
į Kongreso komitetą apklausi­
nėjimams apie Harry Dexter 
White.

Beisbolas - sportas, 
bet ne verslas

Jei jis išvirtęs į pelno 
šaltini, kaltas Kongresas

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aukščiausias teismas iš­
aiškino, kad beisbolų komandų 
savininkai, kurie atskirų klubų 
kaltinami Shermano antitrusti- 
niu įstatymu, negali būti trau­
kiami asakomybėn pagal šį įsta­
tymą.

Aukščiausio teismo akyse 
beisbolas laikomas ir toliau spor­
tu, o ne verslu. Jei gyvenimas 
rodąs ką kitą, kaltas esąs Kon­
gresas, kurio pareiga žiūrėti, 
kad sportas nepavirstų uždarbia­
vimo šaltiniu, nusprendė teis­
mas.

Praėjo 35 metai nuo 
Pirmojo pasaulinio 

karo pabaigos _ L-■ p 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Lapkričio 11 diena buvo plačiai 
paminėta kalbomis, paradais ir 
žuvusiųjų pagerbimu po visą 
Ameriką.

Lygiai prieš 35 metus vokiečių 
armija buvo priversta kapitu­
liuoti ir pasirašyti paliaubas, 
Amerikai pasiuntus į Vakarų 
Europos frontą savo korpusą.

Karo pasėkoj visa eilė tautų, 
tarp jų ir Lietuva, atgavo ne­
priklausomybę. Pasaulį apėmė 
viltingos nuotaikos, kad karai 
šimtmečiams pasibaigė Sukurta 
Tautų Sąjunga turėjo spręsti 
tarptautinius konfliktus. Ame­
rikai pasitraukus, Tautų S-gos 
reikšmė nukrito; tautos ėmė sa­
vo vidaus ir užsienio konfliktus 
spręsti ginklu. Prasidėjo fašis­
tiniai perversmai Portugalijoj, 
Lenkijoj, Lietuvoj, Latvijoj, Es­
tijoj ir kitur. Vokietijoj įsiga­
lėjo Hitleris, Japonija užpuolė 
Kiniją, Italija užkariavo Abesi- 
niją, Ispanijoj prasidėjo pilieti­
nis karas. Galiausiai nacių Vo­
kietijai smogus mirtiną smūgį 
Lenkijai, pasaulis priartėjo prie 
naujo dar baisesnio visuotinio 
karo. Sekė Lenkijos padalinimas 
tarp Vokietijos ir Sovietų S-gos, 
pastarosios įsiveržimas į Pabal­
tijo valstybes, karas su Suomi­
ja. Japonijai puolus Perl Harbor 
Havajuose 1941 m. gruodžio 7, 
kąro gaisras apėmė visą pasaulį.

Duktė gina White
NEW YORKAS. — Kaip ki- 

taip galėjo atsakyti korespon­
dentams Joan Terry White, bu­
vusio šnipo Dexter Whites, duk­
tė, kad tėvas ištikimai tarnavo 
Amerikai, ką parodą ir doku­
mentai.

White paslaptingomis aplin­
kybėmis mirė 1948 metais, 3 die­
nas po apklausinėjimo Kongre­
so komitete, kur jis nuneigė 
špionažo kaltinimus. Jo žmona 
ir duktė gyvena Žemutiniame 
Manhattane, New Yorke.

)_ VėliausiosŽinios
— Vyr. prokuroras Herbert 

Brownell paskelbė gautą buvu­
sio valstybės sekretoriaus Ja­
mes Byrnes pranešimą iš 1945 
metų, iš kurio matyti, kad vy­
riausybės buvo žinoma, jog Har­
ry Dexter White, nominuotas 
į direktorius tarptautiniame va­
liutos fonde, buvo sovietų šni­
pas.

— Policija Kentucky valstybėj 
rado lavono dalį — ranką, kuri 
duoda pagrindo manyti, kad vai­
ko grobikas ir žudikas Carl Hall 
bus tikrai nužudęs savo sėbrą 
March.

♦

—- Kubos vyriausybei uždrau­
dus komunistų partija, Havanoj 
netrukus' pasigirdo bombų spro­
gimai. Niekas iš žmonių nenu­
kentėjo. Policija neabejoja, kad 
tai komunistų darbas.

— Sirijos atstovas Jungtinėse 
Tautose pagrasė nauju Palesti­
nos karu tarp arabų ir Izraelio, 
jei JT Saugumo taryba nesii- 
draus žydų agresinių veiksmų 
arabų pasieniuose.

— Maskvos radijas nuneigė 
prancūzų spaudos agentūros ži­
nią, kad Malenkovas yrą pasi­
ruošęs vykti į 4 didžiųjų kon­
ferenciją, jei tik gautų kvieti­
mą. Sovietai duoda suprasti, kad 
jiems šiuo metu nerūpi konfe­
rencija su Vakarų valstybių va­
dais.

— Komunistinė Kinija per 
Peipingo radiją pranešė, kad ji 
netrukus paskelbs dar 19 ame­
rikiečių karo belaisvių paliudiji­
mus, kad Amerika kariavo Ko­
rėjoj bakteriniais ginklais'.

— Gynybos sekretorius Wil­
son savo spaudos pasikalbėjime 
nepateisino tų amerikiečių be­
laisvių, kurie pasidavė komunis­
tų kankinimams ir sutiko jų 
vardu paskelbti melus apie bak­
terinį karą Korėjoj.

— Aviacijos sekretoriaus pa­
dėjėjas James Douglas praneša, 
kad Amerika netrukus turės ir 
sprausminių bombonešių, kurie 
skris greičiau už garsą (apie 
670 m. p. v.).

— Anglų parlamentas pasky­
rė sosto regentu karalienės vy­
rą Filipą. Jis būtų regentu, jei 
mirtų karalienė, sosto įpėdiniui 
Charles esant jaunesniam kaip 
18 metų. Pagal ligšiolinę tvarką, 
regento pareigos buvo numaty­
tos Margaretai, karalienės sese­
riai.

WAS1I1NGTNAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris trečia­
dieni pareiškė, kad jis niekad nebūtų kvietęs buvusį prezidentą 
Harry Trumaną apklausinėjimams į Kongreso komitetą, kaip tai 
nutarė priešamerikinės veiklos komiteto dauguma — respubli­
konai. . ; U--&I

Eisenhoweris neprileidžia nė 
minties, kad jo pirmtakas būtų
sąmoningai kenkęs Jungtinėms 
Valstybėms, paskiriant į aukš­
tas pareigas sovietų šnipą Harry 
Dexter White, kaip tai tvirtina 
jo vyriausias prokuroras H. 
Brownell.
Atst. Veide lygiai atkaklus

Kongreso priešamerikinės vei­
klos komiteto pirmininkas Veide 
(resp.- 111.) pasiskubino atsiliep­
ti, kad prezidento pareiškimas 
nesulaikys jo komiteto nuo -bu­
vusių prezidento, valstybės se­
kretoriaus, vyr. prokuroro ir ki­
tų vyriausybės narių apklausi­
nėjimo Whites byloj.

Sen. Knowland, respublikonų 
vadas Senate, pasisakė už Tru­
mano apklausinėjimą, pastebė­
damas, kad šioj svarbioj Whites 
byloj turi būti apklausinėti visi, 
kurie tik žino tikruosius faktus.

Tyrinėtojai vyks pas Byrnes
S. Carolines gubernatorius 

James Byrnes, buvęs valstybės 
sepretorium, atsisakė atvykti į 
Washingtona penktadienį, kaip 
kad prašė komitetas. Jrs sutiko 
duoti parodymus raštu arba te­
gu atvyksta komiteto nariai pas 
jį. Komitetas nutarė pasiųsti 
savo tyrinėtojus į Kolumbiją, S. 
C., apklausinėti Byrnes vietoj. 
Byrnes spaudai pareiškė, kad 
Trumanas prieš skiriant White 
Į direktorius tarptautiniame va­
liutos fonde, žinojo FBI įspėji­
mą, kad White yra sovietų šni­
pas ir kad tuo reikalu jis, 
Byrnes, tarėsi su prezidentu ir 
iždo sekretorium Fred Vinson.
Apklausinės gen. Vaughan

Komiteto tyrinėtojai ketvir­
tadienį apklausinės gen. Vaug­
han, buvusį prezidento Trumano 
patarėją kariniais klausiniais. 
Pagal vyr. prokuroro Brownell 
tvirtinimą, FBI pranešimas pre­
zidentui buvo pasiųstas per 
gen. Vaughan. Be to, į komite­
tą mielai sutiko vykti L. Caudle, 
Trumano pavarytas už suktybes 
vyr. prokuroro padėjėjas.

Buvęs tuo metu vyriausias 
prokuroras T. Clark taip pat 
gavo Kongreso komiteto pakvie­
timą atvykti penktadienį pasi­
aiškinimams.

Kol komunistai 
valdys Kiniją, • 
taikos nebus

Chiango pažiūros apie 
vedamą karą Indokinijoj

TAIPEH, Formoza.—Chiang- 
Kaishek, Tautinės Kinijos pre­
zidentas, ateinančius metus lai­
ko lemtingus. Arba mes laimė­
sime, arba pralaimėsime, jis pa­
reiškė JAV viceprezidento Nix­
on atsilankymo proga.

Chiangas pripažino didelį 
Nixono atsilankymo svarbą. Azi­
jos tautoms, kurios pasiryžusios 
kovoti su komunizmu, tai šutei-

Renkant atstovą i 
Kongresą laimėjo 

respublikonai
Turės 4 narių persvarą

LOS ANGELES. — Antradie­
nį Kalifornijos 24-toj rinkimi­
nėj apylinkėj buvo renkamas at­
stovas į Kongresą, vietoj Norris 
Poulsono, išrinkto į Los Ange­
les merus.

Rinkimus laimėjo respubliko­
nų kandidatas Glenard P. Lips­
comb, 38 metų: Lipscomb gavo 
42’, 880 balsų, apie 8,000 balsų 
daugiau, negu demokratų kan­
didatas George Arnold. Respu­
blikonai turės-Atstovų rūmuose 
219 vietų; demokratai 215; vie­
nas nepriklausomas.

Kitas respublikonų kandida­
tas, John L. E. Collier, surinko 
3,616 balsų; antrasis demokra­
tų kandidatas, Irwing Mark- 
heim, gavo 1,158 balsus.
Respublikonai pralinksmėjo

Leonard Hall, respublikonų 
centro komiteto pirmininkas, 
pareiškė San Francisco mieste, 
kad Kalifornijos rinkimų duo­
menys yra kuo maloniausia ži­
nia.

Be to buvo renkami 3 atsto­
vai į Kalifornijos seimą. Dvi 
vietas laimėjo respublikonai, tre­
čia demokratu kandidatas, v C

Kiek anksčiau papildomuose 
rinkimuose į Kongresą Wiscon- 
sine ir New Jersey' laimėjo de­
mokratai, apylinkėse, kurios vi­
sados išrinkdavo respublikonus.

Filipinai turės 
naują prezidentą

Magsaysay pergalė užtikrinta
MANILA, Filipinai. — Nega­

lutiniais duomenimis remiantis, 
nacionalistų — demokratų kan­
didatas į prezidentus Ramon 
Magsaysay gauna tris kartus 
daugiau balsų, negu dabartinis 
prezidentas Elpidio Quirino, “li­
beralas”.

Magsaysay, krašto apsaugos 
ministeris, pasižymėjęs energin­
ga kova su komunistų partiza­
nais (Huk). Jis laikomas ir šiaip 
Svaresnė asmenybė, negu Quiri­
no. Jis pasižadėjo kovoti su ko­
rupcija valdžios įstaigose, o be 
to atstatyti gerus santykius su 
Amerika, kuriuos Quirino buvo 
bebaigiąs visiškai sugadinti.

Rinkimuose pirmauja ir na­
cionalistų — demokratų kandi­
datas į viceprezidentus Carlos 
Carcia.

kė moralinio pastiprinimo.
Palietęs Indokinijos karo klau­

simą, Chiang-Kaishek priminė 
nesvajoti apie pastovią taiką nei 
Indokinijoj, nei Korėjoj, nei vi­
soj kitdj Pietų Azijoj, kol ne­
bus sunaikinti komunistai pa­
čioj Kinijoj. Iš čia komunistai 
semia visą savo stiprybę Toli­
muosiuose Rytuose.



APIE TUOS DU SŪNUS i
(PASTABĖLĖS Iš VAIDINIMO SALĖS)

Chicagos lietuvių teatrui pra- • sirodymas yra tam tikra 
.dedant rudeninį sezoną, scenoje1 

pasirodė du sūnūs: vienas gi­
lios miglotos praeities legenda- 
rinio valdovo legendarinis sū­
nus, net du kartus rodęsis liki­
mo išblaškytiesiems, kaip kita­
dos žydams, savo pranokėjams 
Marijos aukštesniosios mokyk­
los scenoje; o antras jau nebe 
žilos senovės, bet netolimos pra­
eities mūsų tautos tautinio pri­
sikėlimo aušros sūnus, pasiro­
dęs lapkr. 8 d. Sokolų salėje j 
“Naujienų” parengimo vakare.

pras­
me reikšmingas ir gali būti sim­
boliškai suprastas. Nors vie­
nas ir kitas pastatymas yra 
skirtingų “antreprenerių” su 
įvairiomis iškabomis, tačiau 
idėjiniu požiūriu jie turi tam 
tikrą sąsają. Tai yra maloni su­
tapimo staigmena,

Kokį įspūdį padare publikai 
“Valdovo sūnus”,, mes jau ži­
nome iš recenzijų, išspausdintų 
abiejuose Chicagos lietuvių dien­
raščiuose N-se” ir “Dr-ge”.
Veikalas artimas širdžiai

kaipgi pasirodė žiūro-Na, o
vams antrasis —" “Aušros sū­
nūs”, Stasio Pilkos režisuoti?

Tie du sūnūs buvo išvesti į 
sceną įvairių, nieko bendra tarp 
savęs neturinčių teatrinio (sce­
nos) meno vadovų, greičiausia,
ir nesusitarusių. Tačiau kaip tik Ar publikai patiko dėl vykusio 
tų dvejų sūnų vienu laiku pa- jo suvaidinimo ar dėl to, kad tai

Special limited offer...you get 
this complete set of cleaning 
tools FREE of extra charge!

when you buy 
this new Model 115

HOOVER Low Down Payment 
Easy Monthly Terms

TRIPLE-ACTION CLEANER
About Model 115 Hoover
The ideal cleaner for the modern 
housewife. Lightweight, compact, 
easiest to use and to store but every 
inch a Hoover. Has Hoover’s 
famous Triple-Action cleaning 
principle—it beats, as it sweeps, as 
it cleans. Gets the deep down grit 
that other cleaners leave imbedded 
in the pile. Its gentle vibra-clean- 
ing gives greater life to your floor 
coverings, keeps colors fresh and 
new looking much longer. Clean­
ing tools easily attached.

About the Cleaning Tools
For all above-the-floor cleaning. 
Help cut your cleaning time in 
half. Set includes—
1 Converter for quick, easy at­

tachment of hose and tools.
2 Long lightweight, flexible hosei
3 Extension tube.
4 Brush for cleaning and dust­

ing upholstery, drapes, walls^ 
bare floors.

5 Crevice tool for furniture, ra­
diators* esc.

ILLINOIS FURNITURE AND 
RADIO COMPANY

yra visai kitos rūšies veika­
las, vaizduojąs nepertolimiausios 
(priešingai “Valdovo sūnui”), 
jau brėkštančios naujos gady­
nės mūsų “kultūrtregerių” — 
knygnešių ir “už jų nugaros 
stovinčių” mūsų ano meto kul­
tūrininkų atkaklias kovas su 
žiauriuoju mūsų tautos priešu 
— carizmu ir jo tarnais? Norė­
tųsi atsakyti, jog ir dėl vieno 
ir dėl kito.

Patiko publikai, kurios žymią 
daugumą sudarė senieji ateiviai, 
ir sklandus, be priekaištų vykęs 
vaidinimas, kuriame matėsi kie­
tos režįsoriaus rankos įspaudos, 
ir pats veikalas, vaizduojąs tą 
laikotarpį, tikriau vieną to lai­
kotarpio iškarpą, kurį, be abe­
jo, ne vienas žiūrovų dar tebe­
prisimena — tuos knygnešius, 
tuos žandarus, knygnešių iš 
Prūsų atneštus kalendorius 
(pvz. Mauderodės ir kt.) ir ki­
tokius raštus, na, o drauge su 
jais ir... sachariną, ekspelerį ir 
t. t.

Galima sakyti, jog publika ne 
taip sau abejingai žiūrėjo į tą 
naivią, neprityrusią mergaitę 
Rožę, tą klastingą šnipą Albiną 
Stinkį ir kt., bet ji išgyveno 
juos, jaudinosi ir su atvira šir­
dim lydėjo kiekvieną jų žings­
nį. Tiesa, kaip matėsi, šis vei­
kalas daugeliui žiūrovų buvo 
jau nebe pirmena: jiems jau te­
kę čia Chicago  j e matyti ir tą 
“Aušros sūnų”, ir tą jo režiso- 
rių Stasį Pilką. Ir dar malonu 
buvo pastebėti, kad žiūrovų tar­
pe buvo ir tokių, kurie tarp sa­
vęs kalbėjosi angliškai, bet aiš­
ku buvo matyti, kad jie saitų 
su lietuvybe, su lietuviškuoju 
veiaklu nėra nutraukę, ir tas, 
ką jie matė,’jiems buvo prie 
širdies.
Pastatymas ir vaidyba

Dabar dar trupučiuką apie pa­
statymą bei vaidybą.

Kągi čia būtų galima daug 
kalbėti apie pastatymą — juk 
čia vaidinta ne Kauno ar Vil­
niaus valstybiniame teatre, bet 
neįmantrioje Sokolų salės sce­
noje. Bet tokiam nesudėtingam 

‘veikalui, galima sakyti, pakako 
visoko: ir dekoracijų, ir butafo­
rijų, ir kitų “aksesuarų”. O ka­
dangi veikalas buvo patyrusio 
režisoriaus rankose, tai vargu ar 
tenka kalbėti ir apie idėjinius 
ar stilistinius pastatymo trūku­
mus.

Kaip jau paminėta, suvaidin­
ta, bendrai imant, vykusiai ir 
sklandžiai; tai liudijo ir žiūro­

vų reagavimas bei nuotaikos. 
Bet jei jau kas priremtų prie 
sienos ir pareikalautų detalių, 
tai tektų nebent štai kas paste­
bėti:

Jonas Rusteika (Stasys Pilka) 
atrodė lyg perdaug “bajoriš­
kas”, ne visai tipingas žemai­
tis ūkininkas, žoždiu, perpuoš- 
nus. Apie jo vaidybą čia, žino­
ma, netenka kalbėti. Jo žmona 
Rusteikienė (Antanina Marku- 
zienė), o taipgi ir ubagė Barbo­
ra Dainaitė (Jozefina Gulbinie­
nė) gerai orientavosi savo rolė­
se ir, atrodo, joms priekaištų 
netenka daryti. Priešingai. Rožė, 
Rusteikų duktė (Petronėlė Pet- 
ravičiūtė-Millerienė), neprityru­
si, naivi, patikėjusi gudraus šni­
po Stinkio klastingoms pagun­
doms, skaudžiai apsigavusi ir 
pražudžiusi savo brolį Jurgį, vi­
są šeimą ir visą kilnųjį reikalą 
— aišku, turėjo parodyti, po 
džiaugsmingų vilčių miražo, 
sunkios desperacijos išgyveni­
mą, pakelti sunkų tragizmą, ma­
tant mirštantį nuo žandaro ku- 
lipkos brolį ir t. t. Ir ji tai at­
liko įtikinamai, žinoma, kitu at­
veju gal būtų galima pasakyti, 
kad vidujinis pergyvenimas bu­
vo nevisai proporcingas išorinei 
ekspresijai, bet šiuo atveju var­
gu begalima būtų šitokį prie­
kaištą daryti. Jurgis, Rusteikų 
sūnus (Vytautas Bildušas) ir 
gi, kaip ir jo tėvas, buvo trupu­
tį per “ponaitiškas”, bet vaidi­
no gerai; tik jo, peršauto, mir­
ties valandos pergyvenimas bu­
vo nepakankamai įsijaustas. Al­
binas' Stinkis, šnipas (Juozas 
Laurušonis), vaidino gerai, ypač 
turint galvoj, kad jis daro pir­
mus žingsnius scenoje. Gal, sa­
kyčiau, kiek trūko išraiškos, 
šatkus, Kražių skerdynėse nu­
kentėjęs ūkininkas (Julius Ba­
lutis)... gą gi, jam nebent būtų 
galima padaryti tokį priekaištą, 
kad jis savo artistinėms jėgoms 
turėjo per menką rolę (jei tai, 
žinoma, nuo jo priklausytų). Na, 
ir pagaliau tie “raudonsiūliai” 
rusų žandarai Petrovas (Jonas, 
Dambra) ir štokas (Juozas Ta­
rnas), ką jau ir bė kalbėti: ir 
vienas ir kitas gerai jautėsi sa­
vo žandariškuose kailiuose. Juk 
tai, berods, seni teatro vilkai, 
ypač tas J. Dambros: kas jo 
čia nežino iš teatrą lankančių­
jų?

Po gražaus “Pirmyn” choro 
muzikinio vokalinio pasirodymo 
malonu buvo pažiūrėti ir dra­
mos vaidinimą.

1 Man rodos, jog geriausias ak-

toriams atpildas už jų sunkų 
darbą bei pasišventimą yra pa­
lankus publikos (žiūrovų) jų 
pastangų įvertinimas bei nuo­
širdus pasitenkinimas jų darbo 
vaisiais.

Lai juos ir toliau Melpomena 
globoja. An. Rg.

Liaudies meno paskaita 
ir paroda

Š. m. lapkričio mėn. 22 d. 3 
vai. p.p. Maria Aukštesniojoje 
Mokykloje įvyks akademikių 
skaučių rengiama pirmosios lie­
tuvių tautinio meno parodos ar­
batėlė.

lietuvių tautini meną. Įėjimas 
nemokamas. Su įėjimu bilietais 
bus galima gauti įvairių tauto-' 
dailės dirbinių. Norinčios daly­
vauti prašome pranešti iki š. m. 
lapkričio mėn. 16 d. šiuo adresu: 
G. čaplikaitė, 4316 So. Maple­
wood, FR 6-4822.

Akademikės skautės

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 94600 PRASTAI JAUČIATĖS DĖL

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia

Arbatėlę globoją ponia J. 
Daužvardienė. Arbatėlės metu 
p. Br. Jameikiene kalbės apie

xxxxxxx
VICTOR BALANDA

į Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj ž
įį STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00 <
»b Atsargos Fondas virš    ............ $3,250,000.00 \■»

* • ' f
į STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan į
< Insurance Corp- ir Federal Home Loan Bank System narys. «"
5 * - S
■C įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. %
5 Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. I*
į Trečiadieniais visai neatidaroma. į
:« JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager į

Galvos skausmo . . Nevirškinimo 
Skrandžio Sutrikimo 

Nervingumo - Nemigos - Prasto 
apetito . . Skrandžio dujų 

kylančiu 
dėl užkietėjimo?

Įsigykite Dr. Peter’s Gomozo ši vakarą, 
ir pamatysite, kad rytoj jausitės daug 
geriau. Priežastis to yra, kad Gomozo 
teikia trigubą pagalbą — (1) liuosuoja 
vidurius, (2) išsklaido dujas, (3) sustip­
rina skrandi. Gomozo gaminama pagal 
ypatingą receptą iš aštuoniolikos (18) 
(o ne tik iš vienos arba dviejų) žolių, 
šaknų ir botaniškų medžiagų. Gamina 
firma turinti 84 metų patyrimą paruo­
šime patikimų naminių gyduolių.

Kodėl turite kentėti dar nors vieną 
dieną dėl užkietėjimo? Padarykite kaip 
daugelis kitų daro — įsigykite daugelio 
jau išbandytą gyduolę Dr. Peter’s Go­
mozo.

Nusipirkite buteli šiandien. Jei negalite gauti Gomozo savo apylin­
kėje, pareikalaukite Specialaus Pasiūlymo Išbandymui.

' LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR ‘
AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖS ’

SHELL BENZINAS
Atlieka visus motorų ir karoserijų darbus, parduoda visų firmų auto­

mobiliams dalisį baterijas, padangas pavieniai ir garažams. 
DARBAI ATLIEKAMI KRUOPŠČIAI IR SĄŽININGAI.

Darbo valandos: Garažas 7-6—Benzinas 7-9—Sekmadieniais 9-8.
Vadovauja: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA

Kampas 58-tos ir So. Western, Tek RE 7-9533

Real Estate 
Loans

Mortgages
Notary Public 

3133 S. Halsted
Chicago 8, HL 
Tel. DA 6-3859

MARQUETTE GARDENS
Ann Sanders Jums Pristato

“THE RICHARDS TRIO” — POLKŲ MUZIKA
Penktadienį ir šeštadieni — muzika, kuri nusiunčia jūs!

2453 West 71st Street PRospect 6-8275

VENDING AUTO-VACS NEW
UNIQUE SERVICE COIN VENDING FIELD

Wonderful opportunity to earn dividends. Guarantee without exception 
$100 return in first 90 days. Should more than double guarantee.

Total cost $350. WANTED: VENDORS AND DISTRIBUTORS.
TAYLOR AUTO - VAC COMPANY *

30 NO, LA SALLE STREET DEARBORN 2-1585

---------------------------------------------------------- ------------------------------------ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus 
automobili, nes kainos yra labai kritusios.

Išmokyšim nemokančius vairuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai. 
Atvykite arba telefonuokite į lietuvių mėgiamiausią 

automobiliu prekyba

HARMONY MOTORS
5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480 j

E.-.l - I ■ U, .........  . ' ' ............................ ....... ........................ ..................- /

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 1
PRIEŠ KALĖDAS 

Auksinių Daiktų Krautuvėj

John A. Kass
4102 Archer Avenue

(priešais Mozart Street)
Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, Įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas, 
įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namų apyvokos reikmenis.
-------------------- ---------------------------------- 7—„-d" ---------- -- ---------- -------------------- ..

Dykai 20 svarų geriausios jautienos mėsos 
perkant dabar elektrinį šaldytuvą- 

refrigeratorių

9 kubiškų pėdų šaldytuvas, vertės .............. ...
Rudeninė nuolaida ....... ................................. .

TIKTAI Už $21900
Mažesnės mieros šaldytuvai n M4800
DYKAI 20 SVARŲ MĖSOS. — Tereikia įmokėti $10 rankpinigų.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted Street

Pasiųskite šiam “Specialiam Pasiūlymui” Kuponą Dabar (
□ Įdėtas čia $1.00. Prisipūkite, ap- 

Vardas............................................ mokamu paštu, 11 uncijų dydžjgįi
butelį GOMOZO. Atidarą pirmadienio ir ketvirtadier io vakarais iki 9:30 P. M. 

Sekmadieniais nuo 12 ibi 5 vai. vakare.

Radio Valanda leidžiama Budriko ketvirtadieniais iš WHFC 1450 kil 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro su dainom ir orkestru.

Adresas ... OR- PETER FAHRNEY & SONS CO. I
Dept. 670-56-0 

at- , 256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada
IVUeSiaS................................................  4541 N. Ravenswood Ave., Chicago, III. .

. . ............. .. .,. - — ................................................. . ...... -------------- --------------------- . 1.................................................. ... _ ♦

W ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LO.
M Z* M K 14 JL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF T

į KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. KUR tamsta pats gali atlikti visus^savo ir savo šeimos finansinius r<
i KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą. KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patari

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.:
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Seštad.

kN ASSOCIATION, ftUR
HE U. S. GOVERNMENT

įkalus-
avimą.

pasimatykite su mumis.

GRovehill 6-7575
nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.

Seniausia ir 
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendrovės

Baldų
Krautuvė
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan­
dai, teleyizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖ.IIMAI
Visuomet kreiptis:

4181 - 83 ARCHER AVENUE
Prie Richmond gatvės
Tel. LAfayette 3-3171

CAPITOL 7-9475
PRISTATOME

Atidaryta: 4 vai. po pietų iki 2 ryto.
Penkt. ir šeštad. 4 po pietų iki 4 ryto.

Pirmadienį uždaryta.

NAPOLI - PIZZA
SPAGHETTI ® RAVIOLI

• ITALIŠKA DEŠRA
• JAUTIENOS KEPSNYS

© VIŠČIUKAI
• FRENCH FRIED SHRIMPS

PARUOŠIAM MAISTĄ 
POBŪVIAMS

1121 MILWAUKEE AVE.
FRANK RAPPA, Savininkas.

Aluminiįaus Kombinuotos 
ŽIEMINIAI SIETELIAI IR DURYS

Anodizuotos—apsaugotos nuo suga­
dinimo ir nešvarumo.

Sustiprintos—ilgam vartojimui.
Pirštų kontrolės pagalba atsidaro 

stiklinis langas arba sietelis iki bet- 
kurio aukščio.

Jokių spyruoklių, ši praktiška prie­
monė pagražins jūsų namus ir suma­
žins buto apšildymo išlaidas.

APSKAIČIAVIMAS VELTUI 
Skambinkit

PULLMAN 5-1306 
BEVERLY WINDOW CO.

243 East 108th Street
Nėra reikalo kęsti ARTHRITIS 

jei galite paskambinti Hinsdale 349 
ir pradėti vartoti BRAZ-IL vaistus 

BRAZ-IL yra tokios gyduolės, kurios 
jau pagelbėjo tūkstančiams. Nėra 

pagrindo galvoti, kad 
nepadės Jums.

Vaistai 1 mėnesiui kainuoja $5.10.
Galite pasiųsti Money Orderį arba 

paskambinti, kad vaistai būtų pasiųsti 
COD. Paprašykite KERMIT-o

BRAZ-IL 
DISTRIBUTORS

5800 S. Madison Ave,, Hinsdale, III. 
Hinsdale 349. Georc>e S. Freden, Mgr.

BIRNDORF ROOFING
and

Sheet Metal Works
IN THE NEIGHBORHOOD
MORE THAN 25 YEARS.

3115 SO. HALSTED ST.
VICTORY 2-4965

Liet aviai perka tose krautu- 
kurios garsinasi NAU­

JIENOSE.
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KLB ŠALPOS FONDO TORONTO 
APYL. KOMITETO ATSIŠAUKIMAS

Brangūs Toronto Lietuviai,
Artėja Kalėdų šventės. Gal 

jau palengva svarstome ir ruo­
šiamės, kaip jas sutikti ir pra­
leisti. Todėl ir norisi su Jumis 
pasidalinti viena kita mintimi.

Gyvename svetur. Vieni ■ tė­
vynę apleidome anksčiau, kiti gi 
jos oru paskutinį kartą skubo m 
kvėptelėjom prieš devynetą me­
tų. Kas ten šiuo metu vyksta, 
visi juk žinome. Iškyla tik pri­
siminimas Kūčių stalo ir kalėdi­
nės giesmes, girdėtos, rodos, dar 
taip neseniai. Daugeliui šiemet 
sukanka dešimt metų, kai pas­
kutines šv. Kalėdas atšventė sa­
vame krašte — tiesa, karo ir ne­
tikrumo ženkle, bet vis dėlto na­
mie ir tarp savųjų. Nedaugelis 
iš mūsų šias šventes galės švęs­
ti kaip anąsias tėvynėje. Dau­
gelis gi esame palikę artimuo­
sius arba visai jų netekę. O šven­
tės tai dar jautriau primena.

Esame Įpratę švenčių metu 
siųsti sveikinimus. Gražu, ir tė­
vynėje tai (praktikavome, nors 
tai ne vienintelis pasveikinimo 
būdas. Kur kas skaudžiau, kad

mūsų tarpe jau smarkiai įsivy­
rauja komerciniais išskaičiavi- -araAK'. - - r.. 4 - „r-ratwra:
mais paremti šio krašto papro­
čiai, koks yra dovanų pirkimas. 
Tai nėra lietuviškas paprotys, 
yra priešingas mūsų tautiniams 
jpapročiams. Tai mus skurdina 
(dvasiniai ir materialiai, juo la­
biau, kad tai surišta su nema­
žomis išlaidomis. Praktiškai šis 
dovanų teikimas praranda savo 
tikrąją prasmę, nes kai jau duo­
dama, paprastai ir laukiama.

Todėl .šalpos Fondo Komite­
tas Toronte nutarė kreiptis į vi­
sus Toronto lietuvius ir prašyti, 
kad besiartinančios Kalėdų šven­
tės būtų solidariai ir mums, ne­
tekusiems savo tėvynės, pritin­
kančiai praleistos. Mes prašome 
visu nuoširdumu ir rimtumu, 
kad būtu atsisakyta nebūtino 
atviručių siuntimo ir ypač do­
vanų pirkimo, o taip sutaupyti 
centai paaukoti daug kilnesniam 
ir svarbesniam tikslui — Euro­
poje likusiems mūsų broliams 
sušelpti. Ne pro šalį būtų ir per­
kamo “linksmumo” išlaidas su-

I 

mažinti. Tuo žygiu parodysime

JUOZAS IR PRUDENCIJA RACHUNAI
Juozas RACHUNAS ir žmona Prudence, turėję taverną 2625 West 

69th Street, neseniai persikėlė gyventi j naują nuosavą namą — 2525 
W. 71st St. Ten pat turi ir savo bizni senuoju vardu—GOLD COAST INN.

Šį šeštadienį, lapkričio 14 dieną, į tavernos atidarymą maloniai kvie­
čia visus senuosius draugus ir kostumerius, taip pat ir naujus susipažinti 
ir smagiai praleisti laiką. Lauksim Jūsų visu.

__________________________________JOSEPH IR P R U DENC E RACHUNA L

PASTABĖLES
♦ Beni iki šiol SSSR didžiuo­

se dienraščiuose neteko 
bėli bet kokia žinute iš Kara- 

; liaučiaus krašto, kad ten ren­
giamasi prie kokių nors admi­
nistracinių atmainų. O ir iš vi­
so SSSR spaudoje bendrai nie­
ko nerašoma apie tą kraštą.

V. Vokietijos dienraščiuose 
pasirodžiusi žinia ir Eltos iš 
ten pakartota būk Maskva ruo­
šiasi tą kraštą perleisti okupuo­
tai Lietuvai administruoti ar jį

paste- Ypač

ne kalba. Įdomu, kad 12 vadi­
namųjų sąjunginių respublikų 
vartoja rusų —kirilicos raides 
ir lik keturios lotynų (Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir Karelo-Suo-

savo tautini susipratimą bei su- labai įdomi. Kol. Pranas Zaran-

Jei keliatės i kitą butą ar miestą, esu pasiruo- 
' šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

• »

Here!
Famous

Cyela-matie Frigidaire
with the' NEW IDEAS I

With low down payment, 
small monthly payments, 
BIG trade-in allowance!

siklausymą, atjausime kenčian­
čius Sibiro ištrėmime ir vargs­
tančius pavergtoje tėvynėje, ku­
rie tikrai ne tik negali vieni kitų 
pasveikinti, bet ir krikščioniškai 
šv. Kalėdų atšvęsti.

Aukos bus priimamos sekma­
dieniais po pamaldų ir skelbia­
mos spaudoje. Aukas bus galima 
skirti pagal pageidavimą: ligo­
niams, seneliams, nedarbin­
giems, besimokančiam jaunimui, 
vaikų eglutei ir pan.

šalpos Komitetas tikisi, kad 
didelė Toronto lietuviškoji ko­
lonija šį sumanymą pilnai su- 
-pras ir veiksmingai parems. Ko­
miteto noras, kad kuo daugiau 
tautiečių vieningai ir giliai įsi­
sąmonintų šio žygio prasmę ir 
tikslą, ir jam pasisekus šv. Ka­
lėdų dieną bus galima pasvei­
kinti likusitosius tėvynėje per 
“Amerikos Balsą” visos Toronto 
lietuviškos kolonijos vardu.

Daug brangių aukų sudėjome 
tikėdamiesi šviesesnio ir teisin­
gesnio rytojaus gimtajai žemei. 
Nebus perdaug, jei ir šį ryžtą 
bei sumanymą paaukosime ant 
bendro mūsų, tėvynės aukuro.

KLB šalpos Fondo 
Toronto Ap-yl. Komitetas

Detroit, Mich.
L. Studentu Sąjungos skyriaus 

susirinkimas
. Šeštadienį, tai yra lapkričio
14 d., šaukiamas Liet. Studentų 
Sąjungos Detroito skyriaus su­
sirinkimas. Programa žada būti

ka skaitys referatą: “Lietuvio 
studento gairės Amerikoje”. Po 
to seks koreferatai ir diskusi­
jos. Susirinkimui pasibaigus, 
ątvykusieji turės progos links­
mai pasišokti ir praleisti keletą 
nuotaikingų valandų draugų 
tarpe.

Susirinkimas įvyks YM.CA pa­
talpose prie Clark parko. Pra­
džia 6 vai. vakaro, tačiau nariai 
renkasi 5:30 vai., nes valdyba 
turi padaryti keletą pranešimų. 
Maloniai prašome studijuojan­
čiuosius ir studijavusiuosius at­
silankyti. Kad susirinkimą ga­
lėtumėm pradėti laiku, kiekvie­
nas pajuskime pareigą nesivė- 
luoti. —Sekretorė.

*
Lietuvos kariuomenės šventė
L. S. “Ramovė” šiemet Lietu­

vos kariuomenės — Lapkričio 
23-čios šventę švenčia lapkričio 
mėti. 22 dieną.

Bus 11 vai. Šv. Antano para­
pijos bažnyčioje šv. Mišios, o 
12:30 vai. buv. lietuvių svetai­
nės salėje šventės minėjimas. 
Kalbės savanoris-kūrėjas gen. 
Černius, o po jo bus pulk, šepe­
čio turininga paskaita “Ginklo 
kova dėl Lietuvos laisvės ir ne­
priklausomybės”.

Bus ir meninė dalis.

Detroito ramovenai prašo vi­
sas lietuvių organizacijas ir visą 
Detroito lietuvių visuomenę šio­
je šventėje dalyvauti.

Į sale įėjimas visiems laisvas.

—L. S. “Ramovė” valdyba.

Model IS-106

LIBERAL TRADE-IN
ALLOWANCE

• Big separate Food Freezer holds up to 47 pounds of 
frozen foods

• Roomy fresh-food compartment with automatic, safe
Levelcold—and Cycla-matic Defrosting that banishes 
frost before it collects 1

• Famous Frigidaire Roll-to-You Shelves—sturdy, rust­
proof, all aluminum—glide out all the way

• Quickube Ice Trays with Instant Tray and Cube Release
• Dozens of great new ideas for smoother, better food­

keeping service!
• Powered by the Meter-Miser—best-known cold-maker 

of them all
• Built and backed by Frigidaire and General Motors

BRFT-H

ASK ABOUT ALL THE NEW FRIGIDAIRES FOR 1953!

GARRICK MUSIC SHOPS
4141 W. Madison St.s SAcramento 2-2025

SKIP’S LIQUORS
5511 So. Damen Ave. WAlbrook 5-8202

COURVOISIER IMPORTED
FRENCH COGNAC....

190 PROOF, U. S. P
GRAIN ALCOHOL ......

CHERRY HERRING ...........

Fifth

Fifth
Fifth

*499
sg39

KAHLUA COFFEE LIQUOR .............Fifth

WHITE BEAR BEER
Case of 24—12 oz. bottles

KIJAFA (IMPORTED)
CHERRY WINE) ..........................Fifth

DIXIE BELL GIN
90 PROOF .................................... Fifth

HEINKENS BEER
Case of 24 bottles .................................

BLACK FOREST KAMMER 
KIRSCHWASSER ................ Fifth

CINZANO VERMOUTH 
SWEET OR DRY ................ -Fifth

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

*§29

*329

^*169

$27$

*fi78
*|49

prijungti, greičiausiai pačių ko­
munistų užsieniams paleista, 

i kad drumsti santykius kaip 
tarp vienų, tail) ir tarj) kilų.

dabar, kai Vokietijos
spauda palankiai
tuvius ir Lietuvos laisvinimo 
kovas.

♦ SSSR sovietų darbo depu­
tatų dienraštis “Izvestija” visus 
SSSR priimtus potvarkius, įsa­
kus, oficialius pranešimus, ku­
riais liečiamas sąjunginių res­
publikų gyvenimas, spausdina 
tų respublikų gyventojų kalba, 
kuri pripažinta joms valstybi­

rašo apie liė- mija), Gruzija su Armėnija tu-
ri savas raides.

Tad gandai, kad Lietuvai no­
rima įpiršti kirilicą turi pagrin­
do. Pavergtoje Lietuvoje visais 
frontais koriko Muravjovo dva­
sia nauja forma atsinaujina, o 
turinys pasilieka tas pats der- 
ž i mordiškas-srfvoderža viskas.

Garsinkitės “N-nose’

to be GREAT!

SEASON OF

NINETEEN -FIFTY-THREE

NINETEEN FIFTY-FOUR

SeajiraTn's

Dirigentas pakelia savo batoną. Visa 
publika sužavėta muzikos didybe!
Seagram’s 7 Crown patiekiama. Sve­
čiai pakelia savo stiklus! Ir visa grupė

ir būsi UŽTIKRINTAS
Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N. Y.

Leek at these exclusive 
features

• Two-in-One Heatmaker
• Saves up to 50% in fuel
• Sieglermatic Draft ends soot and smoke
• Silent-Floating super quiet motor mount
• Lifetime porcelain enamel finish
• 6-way directional Tropical Floor Heat
• Cast iron construction
• Kleen-Fire burner, deans as it heats
• Summer cooling at the turn of a switch

2876 W. CERMAK ROAD BISHOP 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

WITH SIEGLERS EXCLUSIVE PATENTED 
TWO-IN-ONE HEATMAKER!

■__________________________________________________ !■ 1
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Užsakymo kaina:
‘hlcagbje—paštu:
Metams ...____ &---------------$10.00
Pusei metų ___$5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui ---- $1.25

Chicagoje per išnešiotoju®:
Viena kopija ____________  Be.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams —$9.00 
Pusei metų 5.00 
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams ___ _____ ________ $11 .00
Pusei metų  5.5C 
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

toliau paimti savo kontroleil 
Prancūziją, Belgiją ir kitas Va­
karų Europos šalis, nors jie la­
bai gerai žino, kad milžiniška 
dauguma tų kraštų gyventojų 
yra komunizmo priešai. Kam 
jiems to siekti?

Europos pajungimas sovie­
tams tėrri tik priemonė dides­
niam tikslui: J. A. Valstybėms 
nugalėti.

Šitaip aiškina sovietų politi­
ką Europos atžvilgiu daugelis 
stebėtojų, jų tarpe ir Vakari­
nės Vokietijos kancleris Dr. 
Konrad Adenauer. Vienam 
Amerikos savaitraščiui jisai 
davė toki pareiškimą:

“KALBA KARO NENUGALĖTIEJI VAIKAI

Nauja Taktika
Paskelbęs, kad sovietų šnipas Harry Dexter White ga­

vo paskyrimą aukštesnėms pareigoms federalinė j e tarny­
boje tada, kada prez. Trumanas jati turėjo FBI praneši­
mą apie jo ryšius su Rusijos slaptais agentais, generali­
nis prokuroras Brownell pasakė spaudai, jog šitą reve- 
liaciją jisai padarė su prez. Eisenhbwerio pritarimu. Tai 
reiškia, kad dabartinė administracija yra nusistačiusi kel­
ti viešumon demokratų apsileidimą šitoje srityje ii’ pa­
daryti iš to vieną iš svarbiausiųjų ginklų kovoje prieš sa­
vo oponentus. 1

Anksčiau prez. Eisenhoweris buvo tam priešingas. Sa­
vo patarėjams jisai sakydavo, kad kelti ginčus dėl praei­
ties klaidų jisai nematąs prasmės, ir ragindavo juos pa­
naudoti savo laiką ir energiją konstruktyvi ams uždavi­
niams, kurie stovi naujosios administracijos darbų pro­
gramoje. Komunistų bei sovietų šnipų medžiojimu užsi­
imdavo senatoriai-McCarthy ir Jenner, atstovas Veide ir 
kai kurie kiti dešinieji republikonai, neturintieji didelių 
simpatijų Baltajame Name.

Bet prezidentas, matyt, pakeitė savo nusistatymą. Ne­
žinia, ar jį paveikė republikonų nacionalinis komitetas, ar 
jisai pats priėjo įsitikinimą, kad šaltojo karo pasisekimui 
reikia ne tik apvalyti kraštą nuo sovietų šnipų, bet ir su­
rasti kaltininkus, kurių apsileidimas arba sąmoninga pa­
rama atidarė jiems kelią į atsakingas vietas.

Šitaip nusistačius administracijos viršūnei, tenka ma­
nyti, kad ta kampanija bus ilga ir smarki. Gen. prokuro­
ras sako, kad tai “tik pradžia”. Dar tik pradžia, o prieš- 
amerikinės veiklos tyrinėjimo komitetas jau šaukia aiš­
kintis buv. prezidentą Trumaną ir du jo kabineto nariu, 
kurių vienas yra Aukščiausiojo tribunolo teisėjas, antras 
— valstybės gubernatorius! (Prez. Eisenhoweris nema­
no, kad juos reikėjo šaukti.)

Sensacijų bus pakankamai. Jos greičiausia dottiiiiUos 
ir kongreso rinkimų kampaniją ateinančiais metais.

Šitas triukšmas dėl “pataikavimo” sovietų šnipams ne­
būtų kilęs, jei Maskva, kaip buvo žadėjęs Malenkovas, bū­
tų sustabdžiusi šaltąjį karą. Bet ji nesustabdė jo ir neno­
ri stabdyti.

Kongreso Banketas
—

Šio mėnesio 27 ir 28 d.d. Chicagoje, Morrison viešbu-. 
tyje, bus susirinkęs Visuotinis Amerikos Lietuvių Kon­
gresas, į kuri neabejotinai atvyks šimtai delegatų iš Viso 
krašto? Į ALT centrą jau yra atsiųstų mandatų iš Bosto­
ną, Connecticut, New Yotko ir Los Angeles, Kalifornijos.

šeštadienio vakare, po paskutinės Kongreso sesijos, 
tame pačiame viešbutyje, bus didelis banketas. Jame da­
lyvaus aukštų^šios šalies politikoje ir visuomenės gyveni­
me žmonių. Lietuviams bus puiki proga parodyti jiems sa­
vo pasiryžimų sutartinai veikti, kovojant dėl savo tėvy­
nės ir savo tėvų krašto išlaisvinimo.

Juo įspūdingesnis bus šis reikšmingas lietuvių paren­
gimas, juo daugiau paramos mes gausime iš Amerikos val­
džios ir žmonių savo darbams ir pastangoms. Nė vienas 
lietuvis, kuriam leidžia aplinkybės, neprivalo šitos pro­
gos praleisti.

Laiko iki banketo pasiliko nedaug. Tegul kiekvienas, 
nieko nelaukdamas, įsigyja tikėtą. Anąmet, kai Chicago­
je buvo panaši iškilmė (Congress viešbutyje), tai dauge­
lis žmonių, neapsirūpinusių tikėtais iš anksto, skundėsi, 
kad negali patekti j didžiąją salę.

Norinčių dalyvauti šiame bankete bus dar daugiau.

“Sovietų vadai nori turėti 
Vakarų Europą tikslu sustip­
rinti savo karinį potencialą 
J. A. Valstybių atžvilgiu. Jei 
Sovietų Rusija įgytų kontro­
lę ant Vokietijos, Prancūzi­
jos ir Belgijos anglių, gele­
žies ir plieno gamybos, tai 
jos gamyba būtų beveik to­
kio pat dydžio kaip Jungt. 
Valstybių. Toks yra tikrasis 
jų tikslas. Sovietų Sąjunga 
temato tik vieną tikrą prie­
šą visos žemės paviršiuje — 
Jungtines Amerikos Valsty­
bes. O sovietų vadai yra tik­
rai įsitikinę, kad vieną dieną 
įvyks susikirtihias, prie kon­
ferencijos stalo arba kitokiu 
būdu. Bet, net įvykus susi­
kirtimui prie konferencijos 
stalo, Sovietų Sąjungos pro­
ga laimėti palankų jai spren­
dimą būtų datig geresnė, jei 
šis milžiniškas karo poten­
cialas būtų rusų rankose. 
Štai kaip aš žiūriu.į viso pa­
saulio problemą.”

Panašiai galvoja ir daugelis 
kitų politikos vadų Europoje 
bei Amerikoje.

Sovietų valdžia, kaip visiems 
žilloiiia, deda didžiausių pa­
stangų išplėsti savo pramonę 
ypač sunkiąją, kuri tarnauja 
krašto kariniams reikalams. 
Nuo 1928 metų ji vykdo vieną 
po kito industrializacijos penk­
mečius, aukodama tam reika­
lui žmonių gerovę. Ji didžiuo­
jasi padariusi didele pažangą, 
bet Sovietų Sąjungai dar labai 
toli ligi to, kad jos pramonė su­
silygintų su Amerikos. Pernai 
Jungt. Valstybės pagamino 93.3 
rail, tonų plieno, o Sovietų Są­
junga pagamino 38.6 mil. tonų.

Vakarinės Europos plieno 
gamyba pernai buvo pasiekusi 
beveik 45 mik tonų. Kremliaus 
sąmokslininkai kaip tik ir sva­
joja apie šitos Europos "pramo­
nės paėmimą į savo rankas. Ta­
da jie jaustųsi turį pakanka­
mai jėgų stoti į “paskutinį, lem­
tingąjį mūšį” su savo pavojin­
giausiu priešu, kuris stovi jiems 
skersai kelio į pasaulio užka­
riavimą.

BAISUS DALYKAS

Alice Cobb, “War’s Uricon- 
ęttetėd Children Speak”. Išlei­
do The Beacon press, Bostone, 
1953 tri., psi. 244. Kairia $3.50.

Kaip paveikė vaiktts II-sis 
Prišridliriis karas, sunaikinęs iš- 
tistiš iiliestUš, išžudęs iriilijo- 
ritiš? Kaip paveikė subrėndinią, 
išsivystymą tų vaikų, kurie ne­
teko gimtojo krašto, barnų, daž­
nai riet ii- tėvų? Kaip auga, ko 
siekia, kaip žiūri į gyvenimą 
jaunuoliai, kUriė karo nėalme- 
rią, bėt mato it išgyvena baisią­
sias jo pasekmes? Kaip išspręs­
ti seniai pasibaigrisio karo šiaii- 
diėii dar labai aktualias pro­
blemas? ĖUO sUtnažiriti jo at­
neštas tragedijas?

Alice Cobb, žinoma pedago­
gikos specialistė ir labdaros or­
ganizacijų veikėja nutarė rasti 
atsakymus šiems klausiniams, 
ir rasti j-uos pačiuose riuskriau- 
slUOsitiOsė. Ji aplankė 9 Euro­
pos ir Vidurinių Rytų kraštus. 
Ji matė sugriautus miestus ir 
miestelius it kaimus, lankė na- 
šlaitynus, stovyklas. Lebanone, 
Syrijoj, Jordane, Gazoj, Grai­
kijoj, Vokietijoj, Prancūzijoj, 
Italijoj ir Suomijoj ji kalbėjo 
su vaikais, kurių gyvenimo va­
gas karas buvo staigiai nutrau­
kęs ir pakeitęs. Vieni jų savo 
gyvenimo krizę išgyveno besi­
baigiant karui, kiti gi, kaip kad 
graikai, dar 1949 metais neteko 
savo tėvų kovose su raudonai­
siais partizanais.

Keliaudama po Vokietiją, 
Alice Cobb buvo savaitei susto-

jusi Diepholzo lietuvių stovyk­
loje, kuriai skiria du savo kny­
gos skyrius. Autorė vaizdžiai 
aprašo pirmuosius stovyklos ir 
gimnazijos įspūdžius.

“... aš žiriojari, kad pati mo­
kykla bttvO įktirta sėriosė vo­
kiečių kareivinėse.

9’i visuomet turiu imti ir būti el- 
| ti negaliu nieko duoti.”

Knyga gausiai iliustruota 
nuotraukomis. Ji nupiešia mū­
sų ir daugelio kitų tautų žiaurų 
likimą. Kiekvienas šiame lais­
vame ir turtingame krašte gy­
venantis žmogus turėtų ją per­
skaityti, kad geriau suprastų 
tą skurdą, tas baisias sąlygas, 
kuriose vargsta nemaža sauje­
lė ir mūsų broliu. A. B.C c-

THE

AUTOMATIC 
PIN SPOTTERS

ARE HERE!

It's A Real Pleasure to Bowl At

CHATHAM BOWL
8010 SOUTH PARK AVE.

• OPEN 24 HOURS A DAY
Special Chilren’s Equipment.

HUDSON 8-3000

PASTABOS
JAV gydytojų chirurgų 

dratigijai priklauso vienintelė 
lietuvaitė moteris Dr. K. Pau- 
žienė iš Detroito.

tį 
i,

Apžvalga
TIKRIEJI SOVIETŲ

TIKSLAI

Po Stalino mirties Sovietų 
Piusijos valdžia buvo pradėjusi 
šiek tiek keisti savo taktiką 
santykiuose su laisvojo pasau­
lio tautomis. Tai tesėsi keletą 
mėnesių. Dabar Kremlius vėl 
grįžta prie tų pačių šaltojo ka­
ro metodų, kuriuos vartojo Sta­
linas. To buvo galima tikėtis, 
kadangi Kremlius nepakeitė

savo pagrindinių politikos tik­
slų.

Vyriausias sovietų siekimas 
yra ir buvo užvaldyti pasaulį. 
Kad jie galėtų to pasiekti, jie 
turi paimti viršų ant J. A. Val­
stybių. Vienintelis galingas 
priešas, kurio Maskvos sąmok­
slininkai bijo, yra Amerika su 
savo milžiniška pramone.

Amerikos nugalėjimui yra 
subordinuojami visi kiti Rusi­
jos siekimai Europoje.

Rusai nenori pasitraukti iš 
Rytinės, Vokietijos ir Rytinės 
Austrijos. Jie neišsižadėjo savo 
tikslo visiškai pajungti šias dvi 
šalis, ypač Vokietiją. Jie nori,

Buvusis atominių bombų ga- 
tttybos direktorius gen. maj. 
Leslie R. Groveš vadina “bai­
siu dalyku”, kad Rusijos šnipai 
yra įsiskverbę į valdžios įstai­
gas bei pramonės įmones. Jisai 
labai nustebo, perskaitęs laik­
raščiuose Generalinio prokuro­
ro pareiškimą, jog sovietų šni­
pas Harry Dexter White buvo 
prezidento Trumano pakeltas į 
aukštą postą po to, kai F.B.I. 
buvo pranešusi prezidentui 
apie to šnipo veiklą.

Gen. Groves pastebėjo:

“Pėrdideliam skaičiui šni­
pų biiAįo rodoma užuojauta 
iš amerikiečių, kuriuos su­
klaidino įtakingi asmens, de­
ja, nesuprantą to, kad yra 
statoma į rimtą pavojų busi­
mųjų kartų gerovė.”

Jisai sakosi buvęs ypač nu­
stebęs, kai perskaitęs spaudoje, 
kad šnipo White reikalas buvo 
svarstomas Baltajame Name, 
Kabineto posėdyje, bet While 
nebuvo pašalintas.

Apie tai, ' kad prezidentas 
Trumanas buvo painformuo­
tas; jog Harry Dexter White 
esąs sovietų šnipas, pasakė 
spaudai buvusis valstybės sek­
retorius James Byrnes. Jisai 
girdėjęs apie tai iš paties Tru-

mano 1946 m. vasario 6 dieną. 
Trdmanas tada žirtbjęs, ka( 
White esąs šnipas, tačiau jisai 
vistiek paskyręs tą asmenį auk­
štoms valdinėms pareigoms.

White rezignavo tiktai 1947 CJ
metais balandžio 8 dieną, ir 
prezidentas Trumanas tada, 
priimdamas jo rezignaciją, iš­
reiškė apgailestavimą, kad 
White išeina iš tarnybos.

“Tačiau niekas negalėjų t - 
tėtis rasti pastatą taip biurų, 
kaip tas kareivines . . . pirriia- 
sis įspūdis iri aite pritrenkė.

“ ‘šis pastatas’, pagalvbjari, 
‘nėtihka bėt kdritioirieitei. Bet 
vaikariis — ir dar riėsvėikiėn s 
vaikairis — nė ncįmariotria!’ ”

“Aš aplafikiari klasės... k 
kurie kambariai brivo elide 
kaip klitoriai, kiti daugiai! p
našūs į celes. Tik kėliuhsė bu­
vo raščmųjų stalų. Tačiatt bent 
visi turėjo suolus. Kambriri 
btivri šalti. Bet jttk jie visitoln 
bitvo šalti, riepašildomi riet 
žiemos ritetii. Jie vaikai, kur 
turėjo paltus juos dėvėdavo 
pamokų metu”.

Niūrios kareivinės, bombų 
skeveldrų apgriautos, blo 
laiptai, dideli, tamsūs ir ša 
koridoriai, ilgos eilės stalų val­
gomojo pasieniuose, bulves, 
juoda duona ir “ersatz” kava; 
pusiau 
namai, 
griauta 
skurdi 
tvarka ir švara.

Didelio įspūdžio autorei ] 
darė vaikučiai, jų dainuojamos 
lietuviškos dainos, gražiai pri­
šokti tautiniai šokiai.

“Čia buvo Lietuva . . . gyva 
stipri ir linksma”.

Tačiau už viską labiau Alice 
Cobb įsidėmėjo tą didelę tėvy­
nės meilę, kuria buvo persunk­
tas visas jų skurdus gyvenin

li

ir 
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ti

sugriuvę gyvenamieji 
didžiulė bombos 

duobė aikštėje, maž} 
koplytėlė .. . Bet vis

AIRIJOJE

Airija, kaip žinoma, yra 
dalinta. 26 apskritys Stidaro 
Laisvąją Airiją, o likusios 6 te­
bėra Anglijos valdžioje, šitoje 
Airijos dalyje, vadinamoje UI- 
šteriu, didelė gyventojų daugu­
ma yra protestantai, o pietinė­
je “laisvojoje” Airijoje 94% su­
daro katalikai.

Pietinėje Airijoje be palio­
vos ėina propaganda už Airijos 
suvienijimą. Airių vadai kalti­
na Angliją dėl krašto suskaldy­
mo. Kol kraštas yra suskaldy­
tas, jie sakosi, neturėsią jokių 
bendrų reikalų su Anglija, nei 
tiesioginiu būdu, nei tarptauti­
nėse organizacijose. Todėl Ai­
riją atsisakė įeiti į Jtiilgt. Tau­
tų Organizaciją ir atsisako dė­
tis prie Šiaurės Atlanto valsty­
bių bloko, susijungusio bend­
ram apsigynimui nuo bolševi-

pa­

♦ Naujoje Anglijoje buvusius 
savivaldybių rinkimus, su ma­
ža išimtimi, visur laimėjo de­
mokratai. Jie juos laimėjo di­
dele balsų persvara prieš repu- 
blikonus.

Newly Remodeled
INDIA

Handicrafts Co.
Beautiful imports from the 

FINEST CRAFTSMEN
Earrings, Necklaces, Bracelets, 

Bags, Gifts for the Home. 
Imported from India and all Europe.

1455 EAST 55th STREET
MUSEUM 4-6763

Open Monday, Thursday till 9:00.
Tues., Wed., Fri.. Saturday till 6.

SVETAINĖ - TAVERNA, 
4501 So. Hermitage Ave.

Lapkr. 13, 14, 15 d. d 
rengia metinių 

SUKAKTUVIŲ POBŪVĮ

Svečiai bus vaišinami šiltais ir šaltais 
lietuviškais užkandžiais.

SEYMOUR FURNITURE STORE
Mūsų specialybė — nauji baldai ir 
elektros priemonės tikrai nupigintam 
kainom.

1 “Cole” aliejinis pečius .... $15.00 
Valgomojo kambario komplektas— 

stalas ir 6 kėdės .................  $25.00
Lovos—% ir normalaus 

dydžio — $2.00 ir daugiau.
Lovų springsai .... $3.00 ir daugiau 
Vaikų vežimėliai — nebrangiai.
1 “Coldspot” šaldytuvas, 

gerame stovyje ............ ’........... $35:00
Mokėti tuoj arba dalimis.

5000 SO. ELIZABETH — WA 4-2372
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Kviečiame visus atsilankyti,
N. ir A. Martinkūs

a i

No lis OX butu — 1 prico 
for triple track all extroded 
aluminum windows.

aGiN SS
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Storm WWom
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s 
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Any size wm- 
dow excepi 
picture window 
Ask the Elgin Estimator Today!
Installation Guaranteed for Life!

Terms
As Low 

As

Bet įdomus yra datykris tas, 
kad ir Pietinėje Airijoje pro­
testantai yra labai įtakingas 
elementas. Jie valdo didžiau­
sius ūkius ir nustelbia katali­
kus prekyboje, finansuose, ap­
draudė j ė ir laisvose profesijo­
se. Advokatų profesijoje 80% 
yra nekatalikai, taip pat neka- 
talikai yra 75% daktarų ir 85% 
buhalterių.

Katalikai sudaro daugumą 
tarp žvejų, angliakasių, mūri­
ninkų ir smulkiųjų farmerių. 
Tuo būdu ekonominio gyveni­
mo viršūnėse sėdi protestantai, 
kurie simpatizuoja Ulsteriui.

Nors Laisvoji Airija veda šal­
tąjį karą prieš Angliją, bet be­
veik visas jos eksportas eina į 
Angliją. Daugiausia į Britaniją 
važiuoja apsigyventi ir tie ai­
riai, kurie neranda darbo arba 
geresnių gyvenimo progų savo 
tėvynėje. Iš Airijos emigruoja 
kasmet maždaug 40,000 žmonių 
ir devyni iš dešimties vyksta į 
Angliją, Škotiją ir Valiją. Dau­
giausia airių emigruoja iš so­
džiaus, kur vyrų uždarbiai yra 
žemi, o merginos turi mažai 
progų ištekėti.

“Vasario 16 Dienos Gimna 
ja! Tikrai jokia kita mokyt 
tokioWardo nėra turėjusi . .. 
reiškia Lietuvos Nepriklau: 
mybės paskelbimą, 1918 m. v 
sariO 16 dieną.”

Lietuvos didžioji praei 
Rusijos priespauda, neprikla 
sorrivbės atgaivinimas ir
josios valstybės klestėjimas 
visa tai buvo autorei papa 
kotą. Išgirdo ji ir apie bolše 
kų ir vokiečių okupacijas, a] 
terorą, tūkstančių ištrėmim;. 
Sibirą.

Su dideliu atjautimu a p rašy­
ti patys vaikučiai. Vieni jų naš­
laičiai, kitų gi tėvai gyvena sto­
vyklose kitur. Ret visi jie iš 
lę, sumenkę. Mus supažind na 
su mažuoju Praniuku (jo 
nuotrauka įdėta), kurio tėvelis 
mirė džiova daf tebebėgant 
Lietuvos. Mažasis Pranas e 
savo muziko tėvo pėdomis 
mokosi groti smuiku. (Atva? 
viiš į Diepliolzą autorė susiri 
Pranas itytais ją linksmindavo 
savo smuikavimu už lango).

' Antrame Diepholzui skilta­
me knygos skyriuje aprašo na 
klaipėdietės Giedros traged 
Būdama vos trijų metelių, C 
dra su tėvais ir broliu bėgo Vo­
kietijon. Prie Giedros akių 
tėvelis krito nuo kulkos. Po 
dėlių vargu Giedra, su manu 
broliu, pasiekė Vokietiją.
čiau visi tie išgyvenimai buvb 
per daug sunkūs Giedros moti­
nai— ji išėjo iš proto. Giedrą 
globojo svetimieji. Savo bro 
išvažiavusio darbo ieškoti, C 
dra niekad nebesutiko, šie 
minimai sunkia našta prish 
mažąją Giedrutę. Dabar ja 
pinasi, ją myli ir globoja 
tautiečiai, bet Giedra ven 
žmonių, ji liūdna ir — ji ne 
Ii kalbėti. Tik operacija gi 
gražinti jai kalbą.

Sunkus stovyklos gyvenin as. 
Tačiau ^lietuviai vilties nep 
randa. Virš stovyklos plėvesuo- 
ja trispalvė, o iš jaunų ir senų 
lūpų skamba Lietuvių Tau 
Himnas. Jų gyvenimo trage 
ja gerai išsako vienos lietuv 
tės autorei pasakyti žodžiai 

» “Daugelį metų aš pažino 
tik žmones, kurie buvo viską 
praradę ... Aš gailiuosi, kai 
getą. Ir man liūdna, kad aš
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Pay Nothing
'iii April

ELGIN
WINDOWS

3456 W. DEVON AVE.
LINCOLNWOOD, ILL.

JO. 8-5327
OR. 5-2400

CALUMET BUILDERS
Planners of

HOME IMPROVEMENTS

Complete Home Remodeling 
Siding—Roofing—Basements 

and Attic Conversions.

FOR FREE ESTIMATES

ESsex 5-7090
8923 COMMERCIAL AVE.

JUNK WANTED
Newspapers ....... 40c. per 100 lbs.
Rags ..... .........$1.00 per 100 lbs.
MATTRESSES, IRON, METALS 

OF ALL KINDS
SH 3-4400 

Evenings: RO 4-2149

Newly Opened
BILL’S SNACK BAR

945 W. 31st Street
COME IN! SAY HELLO!
Have a cup of coffe on us!

PURE BEEF HAMBURGERS 
SHRIMPS — FRIED CHICKEN 

Phons, for carry outs at all hours.

LAfayfette 3-9727

Open 8 A. M.—12 P. M.

Sumažintos Kainos už 
Daugelį Įrankių

Taip pat sumažintos kainos už kai 
kuriuos rankinius ir elektrinius pink­
lus bei kai kuriuos rankinius ir elek­
trinius grąžtus.
Mes turime dideli pasirinkimą kitu 

precizijos ir stalių Įrankiu.

ARC - ROC Hardware 
3871 ARCHER AVE. 

BISHOP 7-3606

EMIL’S SUPERIZED 
SERVICE STATION

DEALER IN SINCLAIR PRODUCTS. 
Complete lubrication service.

Tires, Batteries and Accessories. 
' Washing and lubrication on Sundays.

Hours: Daily—7 A. M. to 9 P. M. 
Sunday—9 A. M. to 5 P. M.

2021 S. BLUE ISLAND AVE. 
CANAL 6-9443

EMIL KRCIVOY, Prop.

Having TV Trouble 
on Channel 2’^ 

(Or any other channel?) 
Get the NEW 

“SIGNAL COUPLER” 
for HIGH FIDELITY (improved) re­
ception. Gathers in the ENTIRE wave 
lenghts of ALL channels and elimin­
ates pool’ reception/ With it, no an­
tenna needed in Chicago. Eedsy to 
install!

(Will also be valuable later for 
Channel 11)

“SIGNAL COUPLER” $gg95 
(Sorry, nd mail orders) 
Satisfaction Guaranteed.

Sold exclusively by

Tele - Clear Sales Co.
ROOM 1900-185 N. WABASH AVE.

D E L - M A R
SPECIALTIES CO.

Gamintojai ir Projektuotojai Specialių 
ir Pagal Užsakymą Gamintų

MEDŽIO DIRBINIŲ
Jūsų specialiems nurodymams patyrę 

ir Įgudę darbininkai.
Dėl informacijos skambinkit

HUDSON 3-6226
HUDSON 3-1994

8817 SO. WALLACE
E. R. AQUITAINE

Special Taste Treat
WHITE MANOR

BUTT ^TEAK ALL THE TIMES.
DINNER $2.50

Regular dinners and cocktails 
Daily and Sunday. 

We Cater to large parties
ALL OCCASIONS.

For reservations phone:
LINDEN 4-4355 — ASK FOR BOB

CLOSED MONDAYS
WHITE MANOR

RESTAURANT and LOUNGE 
Roosevelt and Mannheim Rds.

HILLSIDE, ILL.

served
i 

for

S P E C I A L 
THIS AD IS WORTH $5.00 ON A 

$15.50 PERMANENT.

LA ALLA’S 
28 Years of Experience 

BEAUTY SHOPPE 
Formerly of East Chicago, Indiana

240 DETROIT STREET 
SHEFFIELD 734 

HAMMOND, IND. 
Open Evenings

COMBINATION 
ALUMINUM

Storm and Screen Windows 
Balhhib Enclosures al 
Contractors Discount.

FREE ESTIMATES

Phone:

SUnnyside 4-C841,
Naujieniehs pritaria ’ savo 

draugui užsirašyti NA t'J*E- 
N Ab.
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1. Maskvos ekonomistu veikalas G

SSSR spauda dideliu atsidė­
jimu Įtikinėja savo skaitytojus, 
kad laisvojo pasaulio darbinin­
kijos skurdas auga, jų mityba 
menkėja ir didėja neturinčių 
darbo skaičius. Savo ruožtu tų 
kraštų kapitalistai besočiai pel­
nosi. Pelnu skatinami, kapita­
listą pučia karo baubą.

Į tą demokratijos kraštų nie­
kinimo darbą ne vien tik perio­
dinės spaudos rašeivos Įtraukti, 
jis Įbrukamas ir visų mokslo sri­
čių Įstaigų bendradarbiams. Jie 
laiks nuo laiko turi pasirodyti 
su veikalais, kuriais “Įrodoma” 
SSSR gyvenimo pažanga, jo pra­
našumas prieš vakarų demokra­
tijos kraštus, kuriems tinka at­
silikėlių vardas. -

Maskvos mokslų akademijos 
ekonomijos institutas išleido to 
instituto bendradarbių 468 pus­
lapių straipsnių rinkini. Jis pa­
vadintas “Položenije i borba ra- 
bočavo klasa kapitalističėskich 
stran Evropy posle vtoroj mi-

rovoj voiny” (Kapitalistinių Eu­
ropos kraštų darbininkų klasės 
padėtis ir kova po antrojo pa­
saulinio karo). Veikalas skir­
tas daugiau SSSR išprūsusierris 
skaitytojams. Tuo leidiniu ap­
žvelgiamas Anglijos, Austrijos, 
Belgijos, Graikijos, Danijos, 
Norvegijos, Olandijos, Ispanijos, 
Prancūzijos ir Švedijos ūkinis 
gyvenimas ir datbiiiinkijtts pa­
dėtis. x

Jis taip-parašytas, kad nėap- 
dairus, ypač SSSR skaitytojas, 
lengvai gali būti suvedžiotas. 
Matyti, veikalo autoriai visai 
sąmoningai neskelbia veikalų 
apžvelgiamų kraštų ištisai jų 
ūkio ir socialiriiarii gyvenimui 
pažinti statistikos duomenų, bet 
tik jų pačių tos statistikos išva­
domis, ir tai kaip ką visai ty­
lomis apeidami, procentiniai 
stengiasi Įrodyti tų kraštų skur­
dų gyvenimą, darbininkų sun­
kią padėti ir kapitalistų darbd 
žmonių plėšikavimą. Ir Įvairiais 
būdais stengiamasi įtikinti, ko-

Al / ŠPAOAVIMAS
. Indų Pietums Setai

SPECIALUS PIRKINYS!
' Sutaupysite nuo 50% iki 89%

importuoti, vietiniai, pusiau porcelano, tikro pcrcelano. 20 tūkstančiu 
gabalu tik po 15c. už viena. Kai kurie 10c. vienas, kiti 25c. arba 40c.

20 gabalų setas, $8.95 vertės už ........    $^|95
32 gabalų setas, $12.00 vertės už . ...........   $^95
52 gabalų setas, $32.00 vertes už ........................ $ ^^50
93 ’gabalų setas, $65.00 vertes už ............   $^^50
Stainless Steel šakutės, peiliai, šaukštai,

specialiame atsargu išpardavime po ..... 15*
21 gabalų setai, $5.95 vertės už ___ ____ ___ $^95
50 gabalų setai, $11.50 vertės už .... ..................
52 gabalų Rogers stalo sidabras gražio j dėžėj,

setas astuoniems, $48.00 vertės ..... ..... ....... ^29^®

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So. iHalsted Streėt

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. 
Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakare.

Radio Valanda leidžiama Budrike ketvirtadieniais iš WŲFC 1450 kil. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro su dainom ir orkestru.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje^ įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indčllfii yfM apdrausti iki

BRIGHTON SAVINGS and WAN ASS’N.
4071 Archer Avė., i vakartis udo California Avė. 

Telefonas: tAfayette 3-S248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šešuid. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENA!
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite lai tuojau. 3 procentai mokami 

z nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
? & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, 
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre­
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

^SAfHT A 
rout SAVINGS vb

u r ro 
$10.800

Iii

kias milžiniškas pinigų sumas 
tie kraštai skiria karo reika­
lams. Suprantama, anot veikalo 
autorių, visa tai didina gyven­
tojų hiokesčių naštą, veisia rū­
pestį netikru rytojumi ir tuo 
pačiu sėja nesitenkinimą. O nu­
siraminti galima tik komunistų 
partijoje. Tatai autoriai drąsiai 
teigia, kad V. Europoje streikai 
kasdienybė. Jais vadovauja pro­
komunistinės profesinės darbi­
ninkų sąjungos. Todėl komunis­
tų įtaka stiprėjanti ir jos par­
tijos narių skaičius kyla kaip 
dūmai iš pypkės.

Kas Ekonomijos instituto ben­
dradarbiams Įsakyta Įrodyti, jie 
atlieka, bet labai neapdairiai.

2. Suklydo tarp dviejų pušų A
Leidinio autoriai daro tokią 

išvadą. Jei palyginti V. Euro­
pos 1949/50 m. skirtas karo rei­
kalams pinigų sumas, tai jos 
1952/53 m. padidėjo 2.2 kartų. 
O jei jas palyginti su 1937/38 
m. tiems patiėms tikslams skir­
tas lėšas, tai jos 1952/53 m. 
Prancūzijos, Belgijoj ir Angli­
joj padidėjo hėt tris kartūs...

Čia autoriai skaudžiai prasi­
kiša. Jei autoriams patikėti, tai 
V. ĖurOpa būtų tikra vargšė ir 
pašėlusiai nerūpestinga. Anais 
mėtais Aftglija, Belgija ir Prah- 
c ūži j a buvo beveik beginkliai 
kraštai, palyginus su to meto 
Vokietija ir SSSR. Anglija sau­
sumoj tuomėt tui-ėjo vos tris­
dešimt Rūkstančių ginkluotų vy­
tų. Kitos dvi taip pat negalėjo 
girtis Savo ginkluotu pajėgumu. 
Belgija didžiavos savo neutralu­
mu ir ginklų nelabai paisė. Tais 
metais apie tai kelis straipsnius 
“Naujienose” esu parašęs. Mū­
sų dideliam nusiraminimui, nė­
ra taip liūdna, — tie kraštai iš­
mano ką daro.

Tatne leidiny skelbiamomis ži­
niomis, Anglijos valstybės mo­
kesčių pajamos dabar padidėjo 
27%, palyginus su karo metai,s. 
Belgijoj jie 4,-5 kartus praneša 
paskutiniojo karo meto valsty­
bės mokesčius. O Prancūzijoj 
jie padidėjo, liet 18 kartų, negu 
seniau. Čia autorių kalbama apie 
bendras valstybės mokesčių pa­
jamų sumas. Tai ir aiškinti ne­
teikia, kad krašto ūkio bend­
roms pajamoms didėjant tuo pa­
eiti ir valstybės mokesčių pa­
jamos auga... Tokiu atsitikimu 
paskiro mokesčio mokėtojo jo 
mokesčių našta nesunkėja.

Tiesa, komunistų agresijos vi­
suose demokratinuose kraštuose 
dėka gyventojams tenka sunki 
mokesčių našta. Bet ji nėra to­
kia Sunki. Faktiškai ji lengviau 
sumokama negu SSSR darbo 
žmonių.

£». Rdiįi aftodO V. EtiiopOš 
pragyvėriittiO khštai Masktčs 

ekbhtifriistams?
Veikalo autorių teigimu, V. 

Europos kai kurių valstybių pra­
gyvenimo kaštai šių metų pra­
džioje šiaip padidėjo, palyginus 
sti 1947 m.:

Austrijoj — 332%, Prancūzi­
joj — 239%, Graikijoj — 206% , 
Švedijoj — 138%, Anglijoj.— 
137%, Norvegijoj — 134% ir 
Danijoj — 127%.

Ver tą laiką pinigo Įpirkimo 
galia taip kritusi:

Austrijoj — 70%, Prancūzi­
joj — 58%, Graikijoj — 52%, 
Švedijoj — 28%, Anglijoj — 
27%, Norvegijoj — 25% ir Da­
nijoj — 21%.

Pragyvenimo kaštam padidė­
jus, anot autorių, Anglijoj gy­
ventojai sdval'toja dabar svies­
to 40% mažiau nėgU jo suvar­
todavo prieš karą... Vokietijoj 
— 20%, Italijoj — 17% ir pa­
našiai.

Jei taip nusivertino pinigas, 
jei pragyvenimo kaštai kelerio­
pai padidėjo, tai tuose kraštuo­
se tikrai dar daug sviesto suvar­
tojama palyginus su SSSR, nes 
kaimas ten sviesto net šventė­
mis nevisuomet mato, o mies­
tuose darbininkai per metus 
tiek jo suvartoja, kiek švedas 
darbininkas per vieną mėnesį.

Veikalo autoriai tvirtina, kad 
F. Europoje oficialiai yra užre­

gistruota 6 milijonai bedarbių, 
o faktiškai jų esama arti 10 mi­
lijonų.

Keista! Prikišamai autorių 
“įrodyta”, kad V. Europos spar­
čiai ginkluojasi,’ tam reikalui 
leidžia milžiniškas pinigų sumas 
kdrO fUošai, kapitalistai iš tų 
užsakymų pelnosi, o čia V. Eu­
ropoje tokie dideli bedarbių 
skaičiai, kokių būta sunkiausiais 

ūkinio nėgalaviftio metais...
Visas tas leidinys panašiais 

“Įrodymais” vis nesiierina. Vis 
klaidžioj ama tarp dviejų pušų.

Aišku, j^i skurdus gyvenimas, 
jei žmonės alkani, jei kapitalis­
tai plėšikauja, jei kultūriniai 
gyventojai smunka, tai vienin­
telis išganymas bolševizme... ši­
to autoriai savo “Įrodymais” ir 
siekė. Todėl jie ir teigia, kad V. 
Europoje komtuiištų įtaka stip­
rėjanti. Tik, sakytume, gaila, 
kad tolydžio V. Europoje bet 
kuriO rinkimu metu komunistai 
mažiausiai Stirenka balsu. hoTs c, 7

jie visur atliekami laisvai ir kO- 
muhištai lygiai šū kitais suda­
ro savo kandidatu saraštis. Bet C «-
tokiais ir panašiais atsitikimais 
komunistams skaičiai visai ne­
svarbu. Juos atstoja gerai gink­
luoti čekistai. Iki šiol jokiame 
svetimame krašte komunistai 
be šių iš dalies paramos nėra 
įsigalėję.

4. Išvada
To veikalo autoriai ne todėl 

Įtikinėja, kuo jie patys netiki, 
SSSR skaitykojtis, jog V. Euro­
pos darbininkijos gyvenimo są­
lygos pasibaisėtinos. Komunis­
tams panašiais “įrodinėjimais” 
noriiha Įtikinti SSSR darbinin­
kus, kad V. Europos darbininkai 
prasčiau gyvena hėt nėgti jie 
patys. Komunistų vedama vi­
daus ūkio politika atsidūrė už­
burtame rate be išeities. Jie pas 
save nepajėgia darbo žmonių bū­
ties pagerinti. Čia nesimato jo­
kios pažangos. Daug kam iš 
SSSR darbo žmonių teko pabu­
voti Vokietijoje ir kituose bol­
ševiku užimtuose kraštuose. Vi­
sur jie vaizdžiai įsitikino, kad 
tėti darbininkai žymiai geriau 
gyveno negu jie. Taip pat jie 
matė, kad bolševikams užval­
džius tuos kraštus, tuoj ten pra­
dėjo blogėti pragyvenimas.

Todėl dabar norima “įrodyti”, 
kad visur kitur darosi sunkiau 
gyventi...

Komunistų vadai jau lipa liep­
to galą. Kai jį savo akimis pa­
matas — karas neišvengiamas. 
Todėl jam skrupulingai jų visais 
frontais ruošiamasi. Iš čia mė­
ginimas vakarų demokratijos 
kraštų gyventojams dumti akis, 
kad jie nesidomaUtU savo žemių 
gynyba; mažintų tam tikslui 
skiriamas pinigų sumas.

Nejuokai. Tame veikale ap­
žvelgti kraštai turi 255,164,810 
gyventojų. Jų gamybinis pajė­
gumas praneša SSSR. Jų darbi­
ninkai 4-6 kartus turi geresnes 
pragyvenimo sąlygas. Tie kraš­
tai rimtai jungiasi bendram gy­
nimosi reikalui. Jie suburtomis 
pajėgomis ryžtasi gintis nuo 
žmonijos pabaisos, nuo niekšy­
bių slibino — rusiškojo impe­
rialistinio bolševizmo.

—P. B.

Žemėlapiai
NAUJIENOSE jau galima gauti 
pats naujausias, 1953 mėtų lai­
dūs, žemėlapis automobilistams 
Jame yi’U visi Jungtinių Ameri­
kos Valstybių, Kanados ir Mok 
sikos keliai, žemėlapio kaina- 
$1.50.

Žemėlapį NAUJIENOS pusių 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderi, v c

NAUJIENOSE taip pat gah 
ma gauti patį naujausį Chica 
gos plana. Jo kaina 50 centų 
Persiunčiant paštu kairuoj; 
60c.

Čekius arba Money Orderiu 
rašykit ir siųskit tokiu adresu

NAUJIENOS
1739 So. Hhlšted Street 

Chicago 8, Illinois
5 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.

SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS. INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, III. DA 6-3859
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją if kitus kraštus, išsky­
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo..

---------------------- ----------------------— ■ ■ ■ ‘ J

Jose Dental Laboratory
PIETŲ CHICAGA

Dirbtiniai Dantys Pataisomi 
per vieną valandą

0 GAMINAM PLOKŠTELES
@ SENAS PLOKŠTELES PĖBDIRBAM
O PLOKŠTELES PRITAIKOM

3452 1/2 SOo llalsted Street
(V2 bloko j šiaurę nuo 35th St. ant Halsted)

I YARDS 7-2938

-

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderhiškkttisi baldai, 1954 melų fhcttlėiid tėlėvižijoš apdil­
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGllUtSE. SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, saldylitvtii, guzo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MObRE 1B kili. Radio aparatai. kilimui, 
spyrūbkliai, matracai it visti, kas tik reikalinga namų jren- I 
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMIS

3222-24-26 So. Halsted Strl Victory 2-4226
Įrnoūė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sėkm. 10-5 vai.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federates valdžios apdrausti iki $10,000 
Pradėk taupyti tuojau ... Mės mbkam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

SskreforiUs AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31^ Nuošimčio
i. - - ---—

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

•
Baldai paąral užsakymą

i Baldai, šaidynivai, pečiai, 
skalbiamos mašinos.

lovbs, matrašai, kilimai
i radijo, televizijos setai 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT FURNITURE (NC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD tftt: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekrūadieniais nuo U ikP 4:30.

GAS
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

l-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heat’ng pro­
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working olil lhe most practical ant least costly 
solution! No obligation!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVE.

Phono: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

—THURSDAY, NOVEMBER 12, 1953

THE NEW

CLUB CHATEAU
FORMERLY JASPERSON’S 

Presents for your entertainment 
pleasūre

The FREDDY WOLF TRIO
Appearing nightly Wednesday 

thru Sunday.
We feature the regions finest foods. 

We cater to private forties.
For tesėrvafiotis phtitiė

FULTON 5-9756 — ASk FOR MIKE
Conveniently located midway betweeh 
Halsted St. and Ashland Ave. on 

Vermont (129th Street) 
CALUMET PARK, ILL.

ANGLYS — KOKSAS
visų rūšių ir dydžių

Premium Pocahontas — "Christopher 
Coal" — Antracitas — Žibalinė 

Anglis — "Koppers" Koksas 
Pirmos rūšies anglis 
Tikslus patarnavimas

‘ York fuels
139 W. Valette Street

Elmhurst, Ill.
ELMHURST 2003

R A M OVA
THEATRE

35th and HALSTED STRĖET 
YARDS 7-5957

See a tnovife today di the 
FINEST SHOW IN TOWN! 

FRĖE PARKING!
Wadn&sctey, November 4 Only 

“JALOPY” 
bo'Wery Poys 

plus
“MEXICAN KIANHŪNT”

Thurs., Fri., Sat., Nov. 5, 6, 7

“ROMAN HOLIDAY” 
GREGORY PECK 

plūs
“TERROR ON A TRAIN”

SUn., Mon., Tues., Nov. 8, 9, 10 
“THE MOONLIGHTER”

BARBARA STANWYCK 
plus

“KID FROM LEFT FIĖLD’* 
and

“WORLD’S MOST
Beautiful girls”

DIDESNĖ SPARTA 
DAUGIAU KELIO SU 

GALIONU 
GREITAS STARTAS 

PAJĖGUMAS LENKIANT

HICKSATOMIC 
DEHYDRATED 

GASOLINE
3250 ARCHER AVENUE 

(Wood gat. šiaurrytų kampas)

LAfayette 3-6027
KALBAME LIETUVIŠKAI

Sužinokite apie mūšų pelnu 
pašidalinitno planą.

LUCKY TV SERVICE
You’ll be the luckiest TV 

set owner in town
AFTER WE REPAIR 

YOUR SET.
Call Day or Night

FA 4-1960
SERVICE DAY OR NIGHT

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS ,

24 collių Sweet Heart $^85 
dolls — viena .......................

Naujas garinis prosas $ i 7^0 
(Hoover) — vienas .......   ■ "

1/4 col. elektrinis grąžtas $095
(high powered)—vienas .......

Didžiausias Žaislų ir Lėlių pasirin­
kimas Chicagoie žinomū višath krašte.

SPECIALIAI ŽEMOS KAINOS

R. & B, SALES CO.
1856 N. WESTERN AVE.

Kroll Kleaners & Dyers
PUIKIAUSIA! IŠVALOME

Kilimus, baldams užvalkalus, skrybė­
les, kostiumus, sukneles, užuolaidas, 

apsiaustus
Mūsų obalsis—geras patarnavimas.

Mes turime nuosavą įmonę.
3 patogiai pasiekiamos vietos: 

Pagrindinė imonė
4456-58 SO. KEDZIE AVĖ.

Įmonės šakos
35th PLACE ir S. CALIFORNIA
37th STREET ir S. WOLCOTT •

Bendras telefonas
YARDS 7-3022

CARPENTRY 
and Cement Work

NEW BUILDING REMODELING AND 
REPAIRS OF ALL KINDS.

Guaranteed Work./ Fully Insured. 
FOR FREE ESTIMATES 

call
KEnWood 6-6473

CTiS THOMPSON
----------------------------------------------------------------- ---------- ;--------------------- ------------------------

Kas NAU.IIEN(] noru het« -
Dar nr pilnai apsišvietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis 

z tikr^ kelią jiems parodys.

I
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International House sale (1414 
East 59 St.) visuomenei yra ži­
noma iš ankstyvesnių Lietuvių 
Teatro joje suvaidintų eilės sce­
nos veikalų. Tad, ir šių metų 
vaidinimų sezoną pradedant, pa­
sirinkta ta pati universiteto sa­
lė.

| Nesuspėję Įsigyti biletus į 
|vaidinimus (lapkričio 14 ir 15 
d.) minėtose vietose, juos galės 
įgauti vaidinimo dienomis prie 
Įėjimo nuo 7 vai. vakaro.

Biletų kaina: 1—2' dol.

VISUOTINIAM AMERIKOS LIETUVIU
KONGRESUI ARTĖJANT '

•4-*-*-* *-*-*-*-*-* -* *-*-* *«-*-***-* *-*-» 
r T R U M P A 1. Į

A-

Sėdimų vietų salėje neperdau- 
giausia, todėl patartina teatro 
lankytojams Ųiletus į šeštąją 
Lietuvių Teatro prem jerą — A. 
Škėmos veikalo “Vienas ir kiti” 
vaidinimą — įsigyti iš anksto 
šiose vietose: Marquette Parke
— “Marginiuose”, Bridgeporte
— J. Karvelio dvejose prekybo­
se ir pas p. Penčylą, 4501 So. 
Talman St.

Budrike radio programa

ŠĮ vakarą nuo 6 iki 7 vai. pa­
siklausykite Budrike radijo pro­
gramos iš stoties WHFC, 1450 

jkil. Girdėsite gražių, rinktinių 
dainų bei muzikos, taipgi nau­
dingų pranešimų, kuriais galė- 
sie pasinaudoti, atsilankydami į 
šių programų leidėjų Juozo Bu­
drike namų rakandų krautuvę, 
3241 S. Halsted St. Duodamos 
dovanos prie kiekvieno pirkinio.

b. c.

Pirmą syki lietuvių scenoje rodo
Kultūros Fondo I-os premijos už scenos veikalą laimėtojo

ANTANO ŠKĖMOS
2 veiksmų, 4 paveikslų vaidinimą

Režisorius—STASYS PILKA Dailininkas—TELESFORAS VALIUS

Vaidins:
E. Juodkaitė, N. Šalkauskaitė, E. Vilutienė, V. Bildušas,
V. Juodka, S. Petkus, J. Skomantas, V. Valiukas ir kiti.

Scenos efektai — Kazys Oželis

Bus vaidinama:

INTERNATIONAL ’ HOUSE
1414 East 59th Street

šeštadienį, 1953, lapkričio 14 d., 8 vai. vakare
Sekmadienį, 1953, lapkričio 15 d., 4 vai. popiet

Įžanga:
Nuo $1 iki $2 (Valstybinius mokesčius įskaitant)

' 800 STATINIŲ ALYVAI '
Ypatingai didelės, 110 galionų, padarytos iš storo 14 “gauge” plieno. 

Galvanizuotos iš vidaus ir iš lauko. Tinka ypatingai pečių savininkams, 
arba atsargų laikymui. Švarios ir labai geram stovyje.

s5®5 viena. 55 galionų viena.

Plieninės statinės rūsiams, 24x30x12, gilios. $ J
Reguliarus $12 vertės kranas ......................... “■

11025 INDIANAPOLIS BOULEVARD ROBY, INDIANA

GLATT IRON & SUPPLY CORP. 
ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTA VISA DIENA.

Telefonai: WHITING 70
CHICAGO BA 1-0605

I----------- ----------------------------------------------- _/

PLANINGAS TA UP Y M A S
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekf-mus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti, šiandien!

Į MUTUAL JAXvTSAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

W/ 2202 Rd. • Chkogo 8, ffl.
XKAZAMAOSKASb Miglotai

favfaws tewvW te WOO fey HS.LLC

G A R S I N K I T E S NAUJIENOSE

Diena vejasi dieną, metai me­
tus, ir taip jau trylika su vir­
šum metų, kai Lietuvą, nete­
kusi nepriklausomybės, kenčia 
skaudžią, svetimųjų atneštą, 
vergiją. Per tuos trylika su vir­
šum melų Lietuva netekobnaž- 
daug trečdalio savo gyventojų, 
žmonės — visos teisėtai įsigy­
tos ar paveldėtos nuosavybės, 
sukurto gerbūvio, tikėjimo lais­
vės, savos kultūros ir n iso to, 
kas lietuviška ir sava. Paskuti­
nės žinios iš anapus sako, kad 
žmonėms Lietuvoje jau labai 
trūksta bulvių ir duonos. Kraš­
tą, kur laisvės metais siūbavo 
brandūs javai, kur laukuose 
ganėsi kaimenės galvijų, kur 
aruodai visada buvo pilni javų 
ir kameros pieno bei mėsos, at­
ėjūnai taip nuniokojo, kad į 
žmones jau realiai pažvelgė pa­
ti baisiausia nelaimė — badas. 
0 ką bekalbėti apie žmonių fi­
zines ir dvasines kančias, trė­
mimus, kankinimus, žudymus 
ir kitas nelaimes, kurios jau 
trylika melų diena po dienos 
lanko lietuvių namus ten, Lie­
tuvoje.

Amerikos lietuviai, kdrie vi­
są laiką dalinosi džiaugsmu ir 
nelaimėmis su broliais Lietu­
voje, vos sužinoję, kokios ne­
laimė užgulė Lietuvą, tuojau 
susibūrė į krūvą, įsteigė Ame­
rikos Lietuvių Tarybą (ALTą) 
ir pakėlė stiprų protesto balsą, 
1910 m. spalio mėn. 15 d. Bal­
tuosiuose Rūmuose aplankyda­
mi Prezidentą F. D. Roosevel­
tą, jam įteikdami memorandu­
mą pavergtos Lietuvos reika­
lais ir iš Prezidento gaudami 
užtikrinimą, kad Lietuva vėl 
bus laisva.

Kai Jungi. Valstybės buvo 
įveltos į antrąjį Pasaluio karą 
ir lapo Sovietų Sąjungos sąjun­
gininku, keitėsi įvykiai ir poli­
tinė atmosfera. Tada visos 
ALTo p as tangos buvo nukreip­
tos į tai, kad JAV nepasiduotų 
Sovietų Rusijos spaudimui Pa­
baltijo kraštų inkorporavimui 
pripažinti.

Pasibaigus karui, kada Va- 
karuose atsirado dešimtys tūk­
stančių Lietuvos piliečių, ALTo 
pirmasis rūpestis buvo, kad jie 
nebūtų prievarta atiduoti bol­
ševikams. Vėliau iškilo tremti­
nių įkurdinimo klausimas. AL- 
Tas pašventė daug laiko ir 
energijos rūpindamasis, kad 
Kongresas išleistų įstatymą, ku­
ris atidarytų į JAV duris gali­
mai didesniam lietuvių skai­
čiui. Keliais atvejais ALTas da­
rė žygiu Washingtone reika­
laudamas, kad Lietuvos išlais­
vinimas būtų įsakmiai įjungtas 
į Amerikos užsienio politikos 
programą, ir kad Lietuvoje vei­
kiančiam rezistenciniam judė­
jimui būtų suteikta tiesioginė 
ir efektinga parama. Buvo dė­
tos pastangos, kad bolševikų 
vykdomas genocidas Lietuvoje 
būtų iškeltas Jungtinėse Tauto­
se. Ir, galop, š. m. liepos mėn. 
27 d. ALTo pastangomis buvo 
pasiektas pats šviesiausias mo­
mentas Lietuvos laisvės byloje 
— Kersteno Rezoliucijos priė­
mimas Atstovu Bute. Koks tai 
didelis ALTo ir visos plačiosios 
Amerikos lietuvių visuomenės 
laimėjimas, gali paryškinti ir 
faktas, kad lenku tautinė gru­
pė, kurios politinis svoris Ame­
rikoje yra nepalyginamai di­
desnis, turėjo dvejus metus in­
tensyviai dirbti, iki Kongresas 
nubalsavo jų sumanymą ištir­
ti Kafvno skerdvne. O mums 
sprendimą pasisekė išsikovoti 
per nepilnus tris mėnesius. Tai 
pasėkos apie ALTą susikūru­
sios Amerikos lietuvių visuo­
menės vieningumo, susiklausy­
mo ir ryžto.

Bet kova dar nebaigta ir ji 
eina i lemiama faze. Priešas 
yra žiaurus ir klastingas. Jis 
nesiskaito su jokiomis priemo­
nėmis. Todėl mūsų uždaviniai 
yra dar sunkesni ir iš mūsų rei­
kalauja dar didesnės energijos 
ir pasiaukojimo. Jei nepalū- 
žom per trylika melų, žengsi­

me drąsiai ir vieningai su ko­
vos krivulę ir toliau iki galu­
tinės pergalės, kol prisikels lai­
sva ir demokratinė Lietuva.

Nauji ir dideli uždaviniai, 
platūs darbo laukai prieš akis. 
Pademonstruoti nepalaužiamą 
organizuotos Amerikos lietu­
vių visuomenės nusistatvmą vi­
somis išgalėmis siekti lietuvių 
tautos išgelbėjimo nuo sunai­
kinimo ir vergijos, ‘apsvarstyti 
planus tolimesniems žygiams 
Lietuvos laisvinimo srityje ir 
kilus opius reikalus aptarti š. 
m. lapkričio mėn. 27 ir 28 die­
nomis Cbicagoje šaukiamas 
VISUOTINIS AMERIKOS LIE­
TUVIŲ KONGRESAS.

Kad šis Kongresas pasiektų 
didžiausią svorį ir dar kartą 
Amerikos vadams, spaudai ir 
visuomenei parodytų, kokie 
vieningi, ryžtingi ir besirūpiną 
savo tėvų žemės likimu ir atei­
timi yra lietuvių kilmės žmo­
nės, gyveną Amerikoje, kiek­
viena organizacija turi pasiųsti 
savo atstovus į Kongresą, o vi­
sa lietuviškoji visuomenė nepa­
gailėti piniginės aukos, kaip 
broliai ir sesės tėvų žemėje ne­
sigaili drąsos, kraujo ir bega­
linės ištvermės. vb.

PASTABĖLES• • •
♦ Spalio 11 d. V. Vokietijoj 

įvyko Mažosios Lietuvos tary­
bos posėdis. MLT sudaro 50 na­
rių, kurių 15 gyvena ne Vokie-* 
tijoj.

MLT prezidiumo pirminin­
kas E. Simonaitis atidarymo 
žody ir padarytame apžvalgi­
niame pranešime apie nuveik­
tus darbus pažymėjo, kad MLT 
nariai renkasi aptarti žygį į ry­
tus, į savo tėvynę. Neužkariau­
ti nori, bet grįžti į savo namus. 
Jis su pasitenkinimu pastebėjo, 
kad dabar MLT turi savo atsto­
vus VLIKe ir Vykdomoje tary­
boje. Jo įsitikinimu, MLT toks 
bendradarbiavimas su VLIKu 
padės sėkmingiau išlaisvinti vi­
sus lietuvių gyvenamus kraštus. 
Jo žiniomis, visi buvę Mažosios 
Lietuvos gyventojai laukia tos 
dienos, kada galės parvykti į 
savo gimtine.

E. Simonaitis dideliu pasiti­
kėjimu žvelgia į ateitį. Jis tik­
ras, kad Lietuvos laisvinimo 
kovos bus laimėtos, nes pasau­
lis jau suprato bolševizmo pri­
gimtį, tatai Lietuvos laisvinimo 
kovose dabar turima daugiau 
talkininkų.

MLT atstovas VLIKo VT M. 
Gelžinis pranešė Lietuvos lais­
vinimo kovose nueitus kelius. 
Jis kvietė visus tose kovose bū­
ti ne vien tik žiūrovais, stebėto­
jais, bet veikliais dalyviais.

MLT narių suvažiavimo pri­
imtoje rezoliucijoje pasisako­
ma už visišką vieningumą su 
VLIKu Lietuvos laisvinimo ko­
vose.

Taip pat priimtas protestas 
prieš Karaliaučiaus krašto oku­
pavimą, jo gyventojų nužmogi­
nimą ir to krašto derlingų lau­
kų pavertimą stepėmis. Pasisa­
kyta už griežtą kovą prieš bol­
ševizmą. Tas protestas buvo 
pasiūlytas pietnemunių gyven­
tojų.

MLT suvažiavimą sveikino 
VLIKo pirmininkas M. Krupa­
vičius, VT pirmininkas K. Zai­
kauskas, URT valdytojas Di\ 
P. Karvelis, buvęs Klaipėdos 
krašto gubernatorius V. Gailius 
ir kiti.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių kriaučių lokalu 269, ACW 

of A, susirinkimas įvyks penktadienį, 
lapkr. 13 d., 7:30 vai. vak. Amalga­
mated Centro Name, 333 S. Ashland 
Blvd. Bus lokalo valdybos nominavi- 
mas 1954 metams. Taip pat įvyks 
Joint Board viršininkų nominavimas. 
Tad yra visų narių pareiga dalyvauti.

—Valdyba.

Šių metų lapkričio mėn. 13 dieną 
(penktadienį), 7:30 vai. vak., Lietuvių 
Auditorijoje įvyks Chicagos Lietuvių 
Studentui Draugijos visuotinis susirin­
kimas. Narių dalyvavimas būtinas!

—Valdyba.
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— “Vienas ir kiti”, Antano 
Škėmos veikalas, pirmą kartą 
JA Valstybėse bus suvaidintas 
Lietuviu Teatro aktorių ateinan- 
tį šeštadienį, lapkr. 11 d., 8 v. 
vak., International House teatri­
nėje salėje, 1414 E. 59th St. 
Režisuoja Stasys Pilka.

— Bail. Br. Murinas išstatė 
savo tapybos kūrinius Chicagos 
apylinkių Maywood Art Club 
meno parodoje, kur jam jury 
komisija paskyrė pirmąją pre­
miją. Parodoje dalyvauja dau­
giau kaip 30 amerikiečių daili­
ninkų, išstačiusių tapybos, 
skulptūros bei keramikos kūri­
nius. Džiugu, kad šioje parodo­
je vieninteliam dalyvaujančiam 
lietuviui dailininkui paskirta 
kaip tik pirmoji premija, šiuo 
metu Murinas, taip pat su ki­
tais lietuviais dailininkais — 
prof. L šlapeliu ir M. šileikiu, 
dalyvauja “Conrad Hilton” vien­
bučio vykstančioje “The Ali Illi­
nois Society of Fine Arts” me­
no parodoje.

— Dr. Albinas Garunkštis šio­
mis dienomis išlaikė valstybinius 
egzaminus Illinojuje ir gavo tei­
sę šioje valstybėje verstis gydy­
tojo praktika, šiuo tarpu Dr. 
Garunkštis dirba Westlake Hos­
pital, Melrose Park, Ill.

— “Knygų Lentynos”, Lietu­
vių Bibliografinės Tarnybos lei­
džiamo biuletenio, Nr. 7—8 iš­
ėjo iš spaudos. Pateikta laisva­
jame pasauly pasirodžiusių lie­
tuvišku bei lietuvius ar Lietu-c

vą liečiančių knygų ir svarbes­
nių periodikos straipsnių sukla­
sifikuotas sąrašas, kultūrinin­
kams ir visuomenininkams la­
bai vertingas. Biuletenio šį nu­
merį sudarė A. Ružancovąs (602 
Harvey St., Danville, Ill.), B. 
Kviklys ir J. Kairys.

— Eglute vaikams JAV LB 
Chicagos Apygardos ruošiama 
š. m. gruodžio 19—20 dd. Lietu­
vių Auditorijoje Chicagoje. Pro­
grama rūpinasi studentės skau­
tės. Bus. vaidinama “Roželė pas 
nykštukus”.

— Pranas Pusdešris, 1314 S. 
48th Court, Cicero, III., anks­
čiau dirbdamas fabrike susižei­
dė koją, kuri buvo susveikusi, 
bet dabar pasireiškė ir vėl kom­
plikacijos, kurioms reikalingas 
ilgesnis gydymas. Ligonis pa­
guldytas ,šv. Antano ligoninė­
je. (j).

— Emilija Kaminskas, sena 
Cicero gyventoja, .nors ir būda­
ma našlė, suranda laiko akty­
viai pasireikšti lietuviškoje veik­
loje. šiuo laiku gražiai atsire- 
montavo sav onamus. (j).

— Maž„ Lietuvos Lietuvių 
Draugijos narių ••'susirinkimas 
įvyks ateinantį sekmadienį, lap­
kričio 15 d., 3 v. popiet Sanda­
ros salėje, 840 W. 33rd St. Val­
dyba prašo visus atsilankyti. 
Draugija ruošiasi paremti Vy­
dūno fondą.

KAZIMIERAS MEŠKANIS 
gyv. 4600 S. Marshfield Ave.

Mirė lapkr. 9 d., 1953, 11:45 
vai. vakare, sulaukęs pusės amž. 
Gimė Lietuvoj. Kilo iš Švenčio­
nių apskr., Vediškių parapijos, 
Balavaškų kaimo.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

draugai ir pažįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Augus­

tinas ir Morta Stakauskai.
Priklausė Unity Lith. Benefit H 

Club ir Mindaugo I Draugijai, a
Kūnas pašarvotas L. Ežerskio 

koplyčioje, 1646 W. 46th St.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, 

lapkr. 14 d., iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėtas į Šv. 
Kryžiaus parapijos bažnyčią, ku­
rioje įvyks gedulingos pamaldos 
už velionies sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus į 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Draugai ir Pažįstami. |

Laidotuvių direkt. L. Ežerskis. S 
Telef. YArds 7-0781.
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m
 Gėlės Mylintiems. 

Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu 
v ė m s, Papuoši 

.......mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587?-

Siunčiam Gėlėje 
Telegramų į 

Visas; Pasaulio
Halis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K V 
BEVERLY HILLS GffiLINYOIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GEL Fn i nk a“s7 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio vai* na ait 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

| 681.2 So. Western Avenue
S? įr

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill S-M42 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

Į ~^KOPLYČIOS^ISOS^

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 ŠO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos '
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
įAsociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
•A 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

R J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS “N AUJIENOSE”



Naujai atidaryta
L I L L I A N"’' S

NEEDLECRAFT
Atsiūlėjimas—raštuotos medžiagos 

— siūlės — Paprastos ir 
apmėgstos nosinės.

3641 WEST 59th STREET 
REliance 5-1947

EMIL’S SUBERIZED
SERVICE STATION
Puikiausi Sinclair Produktai

VISIŠKAS PATARNAVIMAS 
Ignition, Battery, Wheel Alignment

Su šiuo skelbimu 1 centas 
nuolaidi) už kiekviena galoną.

2021 S. BLUE ISLAND AVE.
CAnal 6-9443

EMIL KRCIVOY, Savininkas

M I R R O S
TIKRAI EUROPEIŠKA MOSTIS

Prasiskverbia iki gyvo kaulo. Nr. 2 
—stipriems karščiams, labai gera slo­
goms, raumenų skausmams, reuma­
tizmui ir kt. Nr. 1—gera sutinimams 
atleisti, suraižymams, ir kt.

Galima ją nupirkti bet kurioje len­
kiškoje vaistinėje. Arba galite pa­
siųsti Money Orderi. Nr. 2 — $1.50. 
Nr. 1—$1.65. COD reikia pridėti 38c.

MIRROS MEDICINE CO.
2048 WEST DIVISION ST.

Chicago 22, III. BRunswick 8-6932

EXPERT GRINDING
® Barber Shears
• House Shears
® Manicure Tools
® Tailor Shears

We retail all kinds

• Razors
• Clippers
® Knives
of cutlery

W'ixt CUTLERY &
W GRINDING

4228 N. MILWAUKEE AVE.
Kildare 5-4288

Mokame aukščiausias kainas ir 
skubiai atsiimam 

SKUDURUS — POPIERĄ 
Seną Geleži, Metalą ir Senus 
Šaldytuvus. — Skambinti 

EAstgate 7-7045 
JONES SALVAGE

NAUJAI ATIDARYTA

AMERICAN LAMP 
AND GIFT SHOP 

Gražiausios pasaulyje importuotos 
kristalinės lempos ir statulėlės. 

Čia jūsų sena lempa verta pinigo — 
galite ją išmainyti i naujutėlę lempą 

arba gaubta (shade).
9515 SO. WESTERN AVENUE 

Hilltop 5-1999
Pirmadieniais ir ketvirtad. iki 9:30.

Perkraustome Baldus
IR KITUS ĮVAIRIUS PAIRTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talmair Avenue

CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehiH 6-7096

FREE
Heating Consultation

By
Racine Heating Co.

Soecialists in 
CLEANING, REPAIRING,

SERVICING and INSTALLING 
ALL MAKES OF 

FMPNACES and BOILERS

PRescott 9-0797
ABerdeen 4-2064

8040 So. Racine Avenue

Father and Son Pizzeria
PIZZA, SPAGHETTI, RAVIOLI, 

CHICKEN, SHRIMP.
TAKE OUT SERVICE 
Phone your order in 
Pick up when ready. 
CAPITOL 7- 4676

ASK FOR JOHN ,
3025 WEST DIVERSEY

MARCEL CONSTRUCTION CO.
Pilnas aptarnavimas medžio ir 

statybos darbu
Permodeliavimas ir pataisymas. 
Butai ant aukšto ir rūsiuose, 
priestatai, miegamieji, kabineti­
nės sinkus dengtos formica, apa­
tinės ir viršutinės sieninės spin­

telės. Vartoti krautuvių 
įrengimai.964 W. Chicago Ave.

MOnroe 6-6020

HOME RADiO * TELEVISION 
AUTO RADIO

OSO a call $3®O
PLUS PARTS

For prompt service call:
TALCHIK TV

TAYLOR 9-8084. 1834 S. Racine Ave.

MARTIN’S BODY SHOP
in their NEW LOCATION

2435 INDIANAPOLIS BLVD., 
WHITING, IND.

invite al! automobile owners to bring 
in their body and fender problems. 
All work under the supervision of

JACK MARTIN
For Wrecker Service Cail

WHITING 1727

NEWLY OPENED
ZIP AUTO WASH

1614 West 69th Street
Only 14 block West of Ashland Ave.

5 MINUTE CONVEYOR
Sparkling semi-automatic wash

$1-50
. Hours:

Weekdays—8:30 A. M. to 6:30 P. M.
Sundays — 8:30 A. M. to 2:30 P. M.

GROVEHILL 6-9131

WARNER TV
SKUBU — PATIKIMA

Visos rūšys ir modeliai 
DARBAS GARANTUOTAS 

ATIDARYTA SEKMADIENIAIS 

11257 Cottage Grove Av.
COMMODORE 4- 1912

So. Boston, Mass.
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 

KRIKŠTYNOS
Rudens darganose paskendu- 

siame Bostone lapkričio 8 d. vi­
siems kultūringiems Bostono 
lietuviams buvo didelė šventė, 
kurių jie ilgai minės. Tai Lie­
tuvių Enciklopedijos pirmojo 
tomo krikštynos, kurias sumanė 
ir surengė čia veiklus Lietuvių 
Rašytojų Klubas.

Iškilmingas aktas — koncer­
tas įvyko didelėj gražioj So. 
Bostono High School salėj, kuri 
buvo pilna. Kitaip ir būti nega­
lėjo, nes šį rudenį dar nebuvo 
didesnio parengimo, o iš antros 
pusės publiką viliojo ne tik bi­
čiulystė Enciklopedijai, bet ir 
gausi ir įdomi programa, kurioj 
dalyvavo ir viešnia iš Kanados,: 
pirma karta čia tepasirodanti 
dainininkė E. Kardelienė.

Akta pradėjo klubo pirminin­
kas trumpa prakalba ir pakvie­
tė į garbės prezidiumą Enciklo­
pedijos redaktorius su jų vy­
riausiu prof. Biržiška, leidėja 
Kapočių ir Įvairių organizacijų 
atstovus, viso bene 16 asmenų.

Pagrindines kalbas pasakė 
prel. Juras, adv. Kalinauskas ir 
prof. Vac. Biržiška.

Prel. Juras papasakojo enci­
klopedijų istorija ir ypač pabrė­
žė mūsosios reikšmę — tai tau­
tos subrendimo, jos inteligentin- 
gumo ir kultūringumo požymis.

Adv. Kalinauskas, čia gimęs 
ir Lietuvos nematęs, pasakė, 
kad, matyti, lietuvis juo labiau 
spaudžiamas, juo jis labiau spi­
riasi ir iš kančios stiprybės se­
miasi, nes tik tuo jis išaiškina 
ir šios enciklopedijos įsikūniji­
mą.

Pats didžiausias Enciklopedi­
jos “rabinas” prof. Biržiška pa­
reiškė, kad ir enciklopedininkų 
ryžtas gludi per amžius tebesi- 
tęsiančiame lietuvio šūky: “Bro­
liai, nepasiduokime f”, kuris iš­
tarė, kai jį užgulė daug galin­
gesni priešai. Tą šūkį mes ir 
šiandien kartojame.

Amerikos lietuvių tarpe, sa­
kė profesorius, kilo pirmoji min­
tis leisti enciklopediją dar prieš 
pirmąjį pasaulinį karą, jie ir 
šiai enciklopedijai sudarė palan­
kias sąlygas pasirodyti.

Pagal programą turėjo būti 
sveikinimai, bet jų buvo gauta 
tiek daug, kad pirmininkas tik 
dalį tegalėjo paskaityti, o kitus

tik paminėjo, žodžiu tesveikino 
Laisvės Komiteto vardu Audė­
nas, konsulas šalna, iš Michigan 
valst. atvykęs Bačiūnas, teisi­
ninkų atst. Čepas ir jaunųjų 
akademikų atstovas Kavolis.

Audėnas, be ko kita, pasakė, 
kad Lietuvoj enciklopediją leis­
ti buvo sumanę pažangieji inte­
ligentai ir tik tada katalikai pa­
grasino leisti savąją. Žinoma, 
tai būtų buvę anomis sąlygomis 
žalingas darbas, ir gal daugiau­
sia prof. Biržiškos pastangomis 
pavyko visus apjungti ir vieną 
enciklopediją pradėti leisti. Lie­
tuviai svarbiomis valandomis 
moka rasti behdrą kalbą ir bend­
rai darbą dirbti.

Teisininkų vardu Čepas pra­
nešė, kad jie sumanė įkurti 
fondą, iš kurio būtų galima už­
sakyti 1,000 egz. enciklopedi­
jos ir, kai Lietuva bus laisva, 
juos ten parvežti.

Meninėj daly savo gražių kū­
rinių nuotaikingai paskaitė ra­
šytojai Aistis, Brazdžionis, San­
tvaras ir Gustaitis. Muz. J. Ka­
činsko vedamas choras padaina­
vo kelias dainas, bet ilgiausiai 
gausią publiką žavėjo iš Kana­
dos atvykusi pirmą kartą į 
Bostoną m'|sų 'žinoma .solistė 
Elzbieta Kardelienė. Koncertui 
ji buvo parinkusi tikrai įdomią 
programą ir, reikia sakyti, ją 
gražiai atliko. Bostoniškiai tik­
rai lauks jos dažniau čia pasi­
rodant.

Vakare Lietuvių Ramovėj 
Klubas surengė pobūvi, kuriame 
gausus Enc. bičiulių būrys mū­
sų žinomo humoristo Gustaičio 
tvarkomas iki vėlos nakties jau- 
kiai šnekučiavosi ir vaišinosi su­
manių šeimininkių paruošta gar­
džia vakariene. Buvo ir įdomių 
kalbų. Pažymėtinas Santvaro 
pranešimas, kad Rašytojų Klu­
bas gavo iš nenorinčio pasakyti 
savo pavardės asmens $800 au­
ką ir jis dabar galės Įvykdyti 
seną svajonę užsakyti Kauno ir 
Vilniaus universitetams Enciklo­
pediją. Balerina Babuškinaitė 
užsakė Enc. laisvo Kauno teat­
rui. Tie pavyzdžiai rodo, kad 
Enc. prenumeratorių, kurių 
šiandien yra apie 2,800, skaičius 
turės padidėti. O tą prenumera­
torių sąrašą vartydamas tikrai 
daug ko pasigendi: daug žmo­
nių su aukštais titulais, storo­
mis kišenėmis ir t. t. jame 
trūksta. J. Vanagas

~c. u. o. jd.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3. *

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Dr. A. VaBs - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

DR. S. VAITUSH, Opt

įvairių firmų geriausios kokybes 
Televizijos ir Radijo 

Aparatai 
DIDELĖ NUOLAIDA 

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

3130 S. Halsted — DA 6-6887

Automobiliu 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai 
po pietų iki 9 Vai. vak. M. ČESAS 

5842 So. Greėn Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 yak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. h’ 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3C 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei- 
oiama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 Š. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

PRAMONINIŲ NAMU 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas.

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

CHECKERBOARD
DRIVE IN

"Famous For Fine Foods"
SHRIMPS — CHICKEN —

/ SANDWICHES —
FOUNTAIN SERVICE

Carry Out Orders Prepared.

8400- SKOKIE BOULEVARD
ORchard 3-9776
SKOKIE, ILLINOIS

DRAKE TV SERVICE 
UŽ $7.95 PILNA! PATAISOME TELE­
VIZIJOS APARATĄ PAS JUS NAMIE
Pritaikymas ir lemputės (išskyrus 
ekrano lemputę) už tą pačią kainą.

• 90 dienų garantija.
• Malonūs ir mandagūs mecha­

nikai, turi virš 4 metų paty­
rimą šioje srityje.

Nuo 9 vai. ryto iki 11 vai. vakare— 
vakarinėj, pietinėj ir pietų vakarų 

miesto dalyse.
Bendras telefonas:
SEELEY 8-3438

Visos rūšys ir visoki modeliai.

JASITRA & WILCOSKI
GENERAL CONTRACTORS

REMODELING — FULLY INSURED 
FREE ESTIMATES

GROVEHILL 6-6650
RELIANCE 5-2097

4915 So. Honore St.

Tik “Naujienų” teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų’ 
iuk kasdieną pasirodo

Skaitykite “N-nas”
Seni ir patyrę biznieriai sako, 

kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezui-

Atvykite pas H. SEIGAN dėl viso­
kių jums reikalingų rūbų, kad 
pasiruoštumčt sutikti rudenį ir

> artėjančių žiemų.

Tik SEIGAN’AS vyrų apsirengi­
mui turi eilučių, paltų, skrybėlių, 
batų ir kitų reikalingų dalykų.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE , 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, An trad, nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI '7-0600; rez.: VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius..
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Flilmore 3-8614 (Maywood, III.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos. 
s 4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON ' 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehil! 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 

Išskyrus trečiadienius.
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6409 South Kedzie Ave.

H. SEIGAN
DUODAME KREDITAN BE ATSKIRO PRIMOKĖJIMO. 

čia galite susikalbėti lietuviškai.
RŪBAI, SKRYBĖLĖS, BATAI IR KITI REIKMENYS VYRAMS

4622 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-1272
CHICAGO 9, ILLINOIS

;■ Jūsų patogumui, mūsų krautuvė yra atdara sekmadieniais 
nuo 10 vai. ryto iki 2:30 vai. po pietų.

I___________ .. ... .'

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 val. vak. 

šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1331 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR,. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRcvehili 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2468 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

MADAM
Character Reader and Advisor

I have helped many and I will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223
3843 V/. 26th St. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

NAUJA VIETA KUR ŠIE
AUDINIAI GAMINAMI

VILNONIAI AUDINIAI
Importuotos vilnos. Įvairiausios 
gaivios spalvos. Taip pat klėt- 
kuotos. 5 metų garantija nuo 
kandžiu.

ANTKLODĖS
Pripildytos naujausios vilnos. 

pogalVės
Kimštos plunksnom arba "ka­
pok”. Su “Dacron” tiems, ku­
rie alergiški.
NYLONO SKEPETAITĖS

Jūsų patogumui mes siunčiame siun­
tinius į Europą, juos taip pat supa­
kuojame ii’ adresuojame.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas)
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekrn. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, Šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.,: TOwnhail 3-0959.
Namu telef.: ROckwel! 2-2387. 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388 
DR. A. Z. ŠAULYS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONTS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas
4038 SO. ARCHER AVENUE

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9490 
Rezidencijos: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CIIIRURGS 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nir 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų: 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS: ,

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo'2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E, S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30'iki 8:30 ryto.

Ir kas PirmadienĮ nuo 7: G0 iki 
8:00 valandos vakaro,

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL &T.

Chicago 29. Illinois |

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

WOOL TEX COMPANY 
3555 W. Fullerton Ave. 

EVerglade 4-0825

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir Rašomos Mašinėles 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 

ARCHER SIUVIMO 
CENTRE

4170 So. Archer—Bishop 7-1045
Perka, taiso, elektrifikuoja

DR. R. GELŽAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Spec, vidaus ir širdies ligų.

2705 WEST NORTH AVENUE
(Įėjimas šalia Crystal kino teatro) 
Vai.: pirm., antr., ketv. ir penkt. 

.tuo 5 iki 7 vai. vakaro. Kitu metu 
pagal susitarimą.

Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 
skambinti TA 9-2733.

LIE'•* PvAK1 V GYDYTOJAI 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akiniu?
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki S v popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalbą lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVĖ.
Tel. WAIbrook 5-4353

DR. W. M. TULLY
DANTŲ GYDYTOJAS

4S00 So. Ashland Avė.
. YARDS 7-2148 x 

Valandos: 10 ryto iki 8 vakaro, 
šeštadienį 10 ryto iki 6 vakaro.

Trečiadieniais uždaryta.

R A M U N E S
Mes gavome didelį 

siuntinį šviežių Ramu- 
nių žiedų iš Hungari- 

(? i jos, ir dabar yra visiem 
A' \ proga Ramunių gauti- 

pas mus- Hungarijos 
Ramunės taip pat ge- 

\ \ ros, kaip ir Lietuvos
|O| Ramunės, ir taip pat

medum kvepia, turi malonų skonį, 
sveikas ir gardus gėrimas. Ramunės 
geros skilviui, gerai inkstams (kid­
neys). Jeigu esi nuvargęs, sušalęs gerk 
Ramunių arbatą, ir kada piktas, nusi­
minęs irgi gerk Ramunių. Prisiųsk 
mums $2.50, o mes pasiųsime jums 
visą svarą Ramunių; į Kanadą $2.75.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.
—THURSDAY, NOVEMBER 12, 1953
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iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Neišdrįsta areštuoti
Pagal mero Kennelly pareiš­

kimą, neteisingai einą per gat­
vę pėstieji turėtų būti areštuo­
ti ir baudžiami $3 bauda.

Tačiau eismo policijos virši­
ninkas Ahorn sakosi nedrįstąs 
užfiksuoti nusikaltėlį Nr. 1 eis­
mo nuostatams. Toks nusikaltė­
lis nebent tada galįs atsitikti­
nai atsirasti, kai kuris “netai­
syklingai” per gatvę einantysis 
ims dėl įspėjimo ginčytis su po­
licininku.

pasiūlymas nustatyti myliomis 
greitumo ribą buvo atmestas.

Mokiniai eina 
į mušeikų gaujas

Summerdale policija, pastebė­
jusi peštynėms besiruošiančią 
60 vaikų gaują, ją apsiautė ir 
14 nepilnamečių, jaunesnių negu 
16 metų amžiaus vaikų, suėmė. 
Pasirodė, kad tai būta Amund­
sen ir Lane technikos aukštes­
niųjų mokyklų mokinių.

Jie buvo perduoti tėvams, ku­
riems įsakyta atvykti į polici­
jos nuovadą pasikalbėti su ne­
pilnamečių įstaigos pareigūnais.

Dar sulaikė
elektros pabranginimą

Illinojaus komercinė komisija 
tuo ‘ tarpu, tolimesniam aiškini­
mui, atidėjo iki ateinančių metų 
kovo 22 d. leidimą pakelti mo­
kesčius už elektrą Common­
wealth Edison kompanijai ir jos 
padaliniui Public Service Co. of 
Northern Illinois.

Jau anksčiau komisija pakėli­
mą buvo suspendavusi iki š. m. 
lapkričio 22 d.; tada kompani­
jos buvo prašoma leisti pakelti 
elektros kainą 6.5%.

Ne greičiau 
kaip 65 mylias

Apskrities eismo saugumo po­
licijos direktorius Bibb siūlo nu­
statyti automobiliais važinėti 
Illinojuje aukščiausią greitumo 
ribą 65 mylias per valandą die­
nos metu ir 55 mylias naktį. 
Tai,* esą, sumažintų nelaimes. 
Dabartiniu metu vieškeliuose 
draudžiama Illinojuje keleivi­
niais automobiliais važiuoti grei­
čiau negu saugumas reikalauja.

Bibb taip pat siūlo sunkveži­
miams nustatyti greitumo ribą 
45 mylias per valandą dieną ir 
35 mylias naktį.

Praeitoje parlamento sesijoje

Puola Trumaną 
dėl White

Kalbėdamas Chicago je, buv. 
karo metu atominės energijos 
projekto vedėjas gen. m j r. L. 
R. Groven sakėsi negalįs supras­
ti, kaip Trumanas nesiėmė žy­
gių prieš Dexter White, sovietų 
šnipą.

Groves pažymėjo, jog esą bai­
sus dalykas, kad Sovietų Sąjun­
ga galinti dabar vadovauti šni­
pų centrams JA Valstybėse, pa- 
sinauduodama savo ambasado­
mis ir Jungtinėmis Tautomis. 
Jis ragino JAV pasitraukti iš 
JT ir pasirūpinti, kad šios ins­
titucijos vyr. būstinė būtų iš­
kelta kitur.

“Tiktai kvailių rojuje gyveną 
žmonės gali manyti, kad prane­
šimai apie komunistų veiklą yra 
šmeižimas”, pareiškė gen. Gro­
ves.

Padidinami išskaitymai 
draudimo fondui

Nuo 1954 m. sausio pradžios 
socialinio draudimo mokesčiui 
iš dirbančiųjų bus išskaitoma 
nebe 1.5%, bet jau 2%, tiems 
asmenims, kurie gauna per me­
tus atlyginimo ne daugiau kaip 
$3,600. Tokį pat nuošimtį mokės 
ir darbdavys.

Karalius pakvietė 
policininką pietų

Graikijos karalius Povilas I, 
lankydamasis Chicagoje, pakvie­
tė policininką Plato Pappas su 
•žmona į karališkus pietus, kai 
jie atvyksią į Atėnus.

Mat, policininkas Fappas bu­
vo čia paskirtas į policijos dali­
nį karaliaus apsaugai ir turėjo 
progoj pasveikinti karalių grai­
kiškai Smith ūkyje, Kendall 
aps., kai karalius ten lankėsi. Po 
to Pappas buvo pakviestas su 
kitais 10 minučių vizito pas ka­
ralių Drake viešbuty, kur jis 
įteikė karaliui policininko žvaig­
ždę atsiminti jo viešnagei Chi­
cagoje. Ta proga karalius iš­
traukė Atėnų policijos viršinin­
ko kortelę ir pareiškė, kad jied­
viem su žmona, atvykus į Atė­
nus, policijos viršininkas sumo­
siąs pietus.

Pappas sakosi, kad gal kokie 
metai laiko praeisią, kol jis ga­
lėsiąs nuvykti į Atėnus.

Arabų lygos pareigūnas 
pas Stevensoną

Abel Khalik Hassouna, Ara­
bų Lygos generalinis sekreto­
rius, aplankė Chicagos raštinėje 
buv. demokratų kandidatą į pre­
zidentus A. Stevensoną. Egiptie­
tis apgailėjo, kad negalėjęs jo 
pasitikti pastarojoje Stevenso- 
no kelionėje aplink pasaulį.

Stevensonas sako, jog sekre­
toriaus atsilankymas pas jį bu­
vęs mandagumo vizitas.

Bell Telephone 
pakėlė atlyginimą

ALF elektros darbininkų uni­
jos pareigūnai susitarė su III. 
Bell Telephone kompanija, kad 
10,000 jos darbininkų būtų pa­
keltas atlyginimas $2—3 per sa­
vaitę.

6 savaites trukęs sutarimas 
dar turės būti patvirtintas uni­
jos narių susirinkimo. Susitari­
mas galioja iki 1954 m. spalio 
31 d.

VERKIANTI
PUBLIKA

I

REAL ESTATE FOR SALE 
____Namai, Žemė — Pardavimui
BRIDGEPORTE skubiai .parduodami 
2 namai, geros pajamos. Viso šeši 
butai, vieną galima tuoj užimti.' 
Skambinkite RE 7-2744, Mrs. Bagus.

HELP WANTED — MALE
DarbininkyReikia____

Here’s your chance to

Special limited offer...you get this 
complete set of cleaning tools

FREE of extra charge
when you buy this new Model 115

HOOVER
TRIPLE-ACTION

CLEANER
About the Model 115 HOOVER—the ideal

About the Cleaning Tools—easily attached to 
vour Hoover«to convert it into an efficient above- 
the-floor cleaner. Help cut your cleaning time in 
half. Set includes—

1 Converter for quick, easy attachment of hose 
and tools.

2 Long, lightweight, flexible hose.
3 Extension tube.
4 Brush for cleaning and dusting upholstery; 

drapes, walls, bare floors.’
5 Crevice tool for furniture, radiators, etc,

5

I1

cleaner—lightweight, compact, easiest to use and 

to store. Has Hoover’s famous Triple-Action clean­

ing principle—it beats, as it sweeps, as it cleans; 

Gets the deep down grit that other cleaners leave 

imbedded in the pile. Its gentle vibra-cleaning 

gives greater life to your, floor coverings, keeps 

colors fresh and new looking.

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Auschwitz. Moterų koncentra- c
cijos stovykla. Link fronto var­
tų, tarytum vėjo laužomos nen­
drės, atsiūbuoja moterys: žydės, 
'lenkės, prancūzės ... Kapo (ir­
gi moterys) negalinčias paeiti 
tempia už plaukų, muša. Į kelio 
purvą, gimdymo skausmų su­
spausta, atsigula jauna motina, 
Gi prie vartų, tų pačių kaceti- 
ninkių orkestras, groja maršus.

Tai viena scena iš lenkų pa­
statyto filmo “The Last Stop”. 
Antroji scena yra žiauresnė už 
pirmąją, trecioji už< antrąją ir 
t. t. Vaikų transportas, kuris 
nakties metu iškraunamas Au­
schwitz KZ stovykloje, publiką 
sujaudina — moterys verkia 
kukčiodamos.

Kiekviena filmo “The Last 
Stop” scena — tai tikroji Au­
schwitz gyvenimo diena. Tai ne 
diena, o kelias į pragarus .. . 
Kelias triukšmingas nuo šūvių 
ir nuo vilkinių šunų amsėjimo. 
Tačiau .. . lenkų aktoriai atlie­
ka tik komendantų, SS karinin­
kų ir prižiūrėtojų vaidmenis. Gi 
Rusijos komunistai (gyd. Eu­
genia ir kit.) parodomi kaip at­
kaklūs kovotojai, kaip šviesūs 
pasiaukojimo pavyzdžiai.

Filmas baigiasi kom. Rhuta 
Weiss nusižudymu ant kartu­
vių tiltelio. Jai pamažėli su­
smunkant, viršum Auschwitz, 
saulę temdo raudonieji bombo­
nešiai.

Filmas, aišku, skirtas žmo­
nėms šiapus geležinės uždangos, 
žmonėms, kurie dar nėra matę 
rusiškų “The Last Stop” — rau­
donųjų Auschwitzu. Netaip se­
nai, tokiuose pat užkaltuose va­
gonuose, buvo vežami lietuviu, 
latvių ir estų vaikai... NKVD, 
kaip ir nacių vilkiniai šunės, ne 
vieną iš jų dar pakeliui sudras­
kė.

Rainių miškeliai, Katynai ir 
žmonės su NKVD tardytojų su­
laužytais sąnariais, suprantama,
byloja apie Kompartijos “didį 
humaniškumą”, apie SSSR “auk­
štą kultūrą”.

The Last Stop — tai komu­
nistinė Rusija.

—Juk Susmaras
P. S. Filmą “The Last Stop” 

žiūrėjau Chicagos italų kine.

Vyr. Tribunolo Pirm.
Jungt. Valstybėse
Suprasdamas Vyriausiojo Tri­

bunolo Pirmininko milžinišką 
atsakomybę ir įtaką vyriausybei 
ir kraštui Prezidentas Eisenbo- 
weris velionies Vinsono įpėdi­
niu paskyrė Kalifornijos guber­
natorių Earl Warren.

Tribunolo Pirmininkas dau­
gelio žinovų nuomone užima 
antrą po prezidento savo svar­
bumu vietą, nes jo vadovauja­
ma įstaiga yra pagrindinis ir

PAŠALINK RADIATORIŲ ”
SUODŽIUS

KABINETAI RADIATORIAM
PIRKITE TIESIOG iš mūsų 
FABRIKO ir TAUPYKITE 

VIKING KABINETAI apsaugoja sie­
nas ir užuolaidas—jos išlieka šva­
rios ištisus metus.

® Įvairiausios spalvos
® Sunkus baldų plienas
© Drėgmės įtaisas viduj 

Paskambinus siunčiame katalogą 
veltui. — Veltui ir apskaičiavimas 

dienos metu ar vakare.
Tel. PRospect 6-7018-9 

VIKING METAL CABINET 
COMPANY

- --- ------ -- j

Lietuvių Auditorija :• j K E T U R10 S. S A L Ė S
3133 SO. Halsted Street | jojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

Telef.: Victory 2-6172 % maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui.

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadieni 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 valandą vakaro 

Sekmadieniais šokiai 7:30 valandą, 
įėjimas neapmokamas.

GERI PIRKINIAI
HALSTED, ARTI 37th ST. krautuvė 
ir apartmentas; 2 mašinų garažas.

Kaina $5,500.

KĘELEY STREET, NETOLI 29-tos 
2 butų mūrinis, 4 ir 4 kamb. 2 butų 
medinis, 4 ir 4 kamb. 3 kambarių 
katedžius. Kaina $10,000.

40th PLACE, NETOLI NORMAL 
2 butai, 4 ir 4 kamb. Kaina $7,700.

UNION AVĖ., NETOLI 29-tos
2 butų mūrinis, 4 ir 6 kamb. Karšto 
vandens šildymas. Kaina $8,500.

WALLACE, NETOLI 37-tos
3 krautuvės ir 4 butai, Įskaitant ta­
vernos Įrengimus. Užmiestyje gyv. 
savininkas priims visai prieinamus 
pasiūlymus.

DAMEN AVĖ., NETOLI 38-tos
2 butų mūrinis, 5 ir 5 kamb. Karštu 
vandeniu šildymas. Kaina $14,500.

MARSHFIELD AVE., NETOLI 35-tos 
6 kambarių rezidencija. Furnasu šil­
dymas. Kaina $8,500.

GORDON REALTY COMPANY 
809 WEST 35th STREET 

YARDS 7-4329-4330

PER DIDELĖ NAŠLEI
7 kambarių aukšto medinė rezi­
dencija; karštu vandeniu šildoma, ga­
ražas. Ideali didžiulei šeimai ar per­
taisymui Į 2 butus. Platus 48 pėdų 
lotas. Reikia pamatyti, kad galėtum 
Įvertinti. 4225 So. Maplewood Ave. 
Galima pamatyti tik susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

lemiantis krašto įstatymų Kon­
stitucijos aiškintojas. Jos su­
prastai Konstitucijai - Įstatymui 
nusilenkia visi federaliniai teis­
mai, įstatimdavystės ir vykdo­
mieji federalinės vyriausybes 
veiksniai 48 valstybėse.

Naujasis “Chief Justice”, jei 
jį patvirtins US Senatas, bus 14 
Aukščiausiojo US Teismo Pir­
mininkas. Jis gimė 1891 melais 
Kalifornijoje. Jo tėvas buvo nor­
vegas geležinkelių mechanikas; 
motina švedų imigrantų duktė.

Earl Warren visą savo amžių 
sunkiai dirbo. Jis pats' užsidir­
bo mokslui, lankydamas Kali­
fornijos Kolegiją ir Teisės Mo­
kyklą. Politinę karjerą pradėjo 
tuoj po pirmojo karo. Po eilės 
mažesnės svarbos darbų jis iš­
kilo į apskrities gynėjus ir ga­
liausiai į valstybės prokurorą. 
Tada jis buvo išrinktas valsty­
bės gubernatoriumi. Jis yra vie­
nintelis išrinktas gubernatoriu­
mi tris kartus iš eilės, nežiūrint, 
kad Kalifornijoje demokratų yra 
daugiau nei respublikonų. Savo 
įsitikinimus jis laiko “pažangiu 
respublikonizmu” ir visada ban­
dė laviruoti viduryje.

Earl Warren paskyrimas turi 
kitų įdomių savybių. Jisai yra 
pirmutinis gubernatorius, tapęs 
'Vyr. Tribunolo Pirmininku. Pir­
mutinis iš Amerikos—Vakaru 
skaitant nuo Mississippi; pirmu­
tinis nuo 1910 metų, kuris gavo 
taip atsakingą teisinę vietą be 
teisinio patyrimo.

Tačiau tarp kelių anksčiau 
buvusių “neprityrusių” teisėjų 
toks John Marshall pasirodė vie­
nu didžiausių Tribunolo Pirmi­
ninkų krašto istorijoj. Marshall 
ir tarnavo ilgiausiai: nuo 1801 
iki 1835. Jis padarė Aukščiau­
siąjį Amerikos Teismą tuo, kuoi 
jis yra šiandien.

Tribunolo Pirmininkui pri­
klauso ne tik teisinės, bet ir ad- 
ministratyvės pareigos. Jis pir­
mininkauja Tribunolui. Jis yra 
tarpininkas teisėjų sesijose. Jis 
skiria teisėjus. Bylos yra spren­
džiamos balsavimu ir Pirminin­
ko balsas yra lygus kiekvieno 
teisėjo balsui.

Kaip ir visi Tribunolo astuoni 
teisėjai, pirmininkas JAV-bių 
Prezidento yra skiriamas visam 
amžiui. Patvirtinus Senatui, jį 
iš užimamų pareigų tegali paša­
linti mirtis, atsistatydinimas ar­
ba apkaltinimas. Tribunolo pir­
mininko alga yra 25,500 dolerių 
metams, minus federalines ir 
valstybines taksas.

—Common Council.

Neskaitęs “Naujienų” 
-—liūdėsi visa diena.
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TARNAIČIŲ GROŽIO SALONE 
Krautuvės valandos ir privilegijos 

Turi suprasti angliškai 
Kreipkitės Beauty Salon 

3-čias aukštas
CARSON PIRIE SCOTT & CO. 

State and Madison Sts.

Ar jūs norite nuolatini darbą, geras 
darbo sąlygas, darbininkų Įvertinimą?

įvairius darbus. Turi mokėti sustatyti 
ir operuoti visus mašinų dirbtuvės 
įrankius bei gręžiamuosius prietaisus 
(drill press operator).

AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS
5 dienas savaitėje; yra viršvalandžių. 

Atvykite arba telefonuokite
MR. JOE THOMAS—CAlumet 5-1100, 
jei norite nuolatini darba ištisiems 
metams. 2610 SO. SHIELDS AVE.

ELDERLY MAN 
“You’ll Like This Work” 

Delivering 
Light Flower 

Packages 
in the Citv. 

STEADY WORK

Apply:

7 SOUTH WABASH

BONERS
BEEF AND PORK 

Apply:
MR. J. WALDRON 

ROBERTS and OAKE, INC.
YA 7-1900

MOULDERS
Geležies rudos smulkmenų liejykloje. 

Geras mokestis ir darbo sąlygos.
Apmokami šventadieniai, 

atostogos ir hospitalizacija. 
CH. MILLES FOUNDRY CO.

2201 Węst 35th Street

CORE MAKERS
Geležies rudos smulkmenų liejykloje. 

Geras mokestis ir darbo sąlygos.
Apmokami šventadieniai, 

atostogos ir hospitalizacija. 
CH. MILLES FOUNDRY CO.

2201 West 35th Street

BUSINESS CHANCES 
____ Biznio Progos_____

PARDUODAMAS restnranas ir likerių 
štoras. Taip pat priimamas pusinin­
kas. 4349 So. Kedzie Avė.

Lietuvių apgyventoj vietoj 
parduodama

VAISTINĖ IR LIQUOR STORE
30 mylių nuo Chicagos, 25 metų 

biznis, nėra kompeticijos. Daugiau 
$100,000 pajamų i metus. GREITAM 
PARDAVIMUI KAINA $26,500.

Rašykite: Box 4502, Naujienos, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

PARDUODAMAS TAVERNOS biznis. 
Pardavimo priežastis—liga. Greitam 
pardavimui—pigiai. 549 W. 18th St., 
kampas Canalport Ave.

DELIKATESAI —- puikus' biznis. Liga 
verčia parduoti. Čia yra puiki proga 
suinteresuotam asmeniui. Turite pa­
matyti, kad galėtum Įvertinti. Vertin­
gas pirkinys. Gyvenimui kambariai. 
Nei vienas prieinamas pasiūlymas ne­
bus atmestas. Kildare 5-5587.

WISCONSIN© labai patraukli Įva­
žiuojama gazolino stotis. Judrus vieš­
kelis 12. Gyvenimui vieta. Gerai iren- 
ta. $12,500. Dėl ligos reikia parduoti.

DIversey 8-8515 
Telefonuoti prieš 

9 vai. vakaro.

MISCELLANEOUS 
________ įvairūs Dalykai_________

V. A. š I M K U S
KONTRAKTO RIUS

Stato naujus namus pagal kontraktą.
Didelis planų pasirinkimas. 

Atliekami Įvairūs remonto darbai.

4645 SO. KEATING AVENUE
Telefonas: REliance 5-8202 

po 6 vai. vakarais.

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripilde 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisr 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau 
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — . 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

Tik “Naujienos” rase 
tiesą—neša laimę, 
mokslą* šviesą.

Garsinkitčs “N-nose’

LENGVAS 
NAMU RUOŠOS DARBAS 

Pastovūs namai. 
Turi mėgti vaikus. 
Nuosavas kambarys. 

Maloni šeima ir aplinka. 
AMBASSADOR 2-5487

HOUSEMOTHER
Capable woman with orientation 

in child psychology for Progressive 
Children’s Institution.

Good salary, pleasant living and 
working conditions.

Write full details of education 
and experience.

L. B. SNYDER, Director

CENTRAL BAPTIST 
CHILDREN’S HOME

Lake Villa, Ill. Tel. 6-2771

Moving Northwest? We need

WOMEN FOR GENERAL
FACTORY WORK

GOOD WAGES
LIGHT WORK IN NEW,
MODERN CANDY PLANT

Excellent starting rate
Employee participation

ORCHARD 5-2820

PURE CANDIES, INC.
8020 N. Central Park Ave.

SKOKIE, ILL.

Are you looking for steady jobs 
with good future? Well established 
firm has attractive vacancies for

(1) TYPIST (1)
(1) FILE CLERK (1)

Good working conditions 
Hospitalization and paid vacations. 

“You’ll enjoy working here”.

NATIONAL WINE AND
LIQUOR CO., INC. 

MOHAWK 4-4700

WAITRESSES 2
5 day week

Hours: 5 p. m. to midnight 
For counters and booths.

Meals and uniforms furnished 
Good salary and good tipping.

Apply:

CHECKERBOARD 
DRIVE - INN

8400 Skokie Blvd.
ORchard 3-9776 
SKOKIE, ILL.

GENERAL DUTY OPENINGS 
FOR GRADUATES 

1ST AND 2ND SHIFT

Must be able to handle major 
surgery and accident cases.

Call MRS. LUTZ

DIRECTOR OF NURSING 
CAPITOL HOSPITAL

1971 West Capitol Drive 
MILWAUKEE, WISCONSIN

Wonderful opportunity for

GENERAL OFFICE GIRL 
Capable of taking charge of 
small office in large plant.

Good working conditions 
Pleasant associates

Apply:

GUIDERMATIC ELECTRIC CO.
1821 West North Ave.

HU 6-0179

We have immediate opening for 
young woman as 

TYPIST - CLERK
Prefer mature young woman for 

permanent position in our 
Service Office.

Will train conscientious person. 
5 day week

Liberal employee benefits 
Excellent working conditions 

Apply:

WALTER KIDDE & CO., INC.
1314 W. Randolph Street 

SEELEY 8-2724

RENTING IN GENERAL
Nuomos ___ _____

VIENAM vyrui reikalingas kambarys. 
Turintieji praneškite M. Betens, 4546 
Malden Street.


